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RAMHUSET: Siden sidst
Af Lars Hybel

BORGMESTERBESØG
Den 28. november sluttede vi sæsonen af med et foredrag af 
vores borgmester Bent Hansen. Bent er opvokset i Skærød og 
Ramløse og har gået på Ramløse Skole, ja han har faktisk haft 
klasseværelse på 1. sal i RAMhuset. 

Derfor lå det ”lige til højrebenet” at invitere ham til at tale om 
sin opvækst og politiske liv. Det blev en personlig beretning om 
hans skoletid og uddannelse, om rejseoplevelser og om hans 
politiske liv. 

Til slut besvarede Bent spørgsmål, som selvfølgelig mest 
handlede om politik.

UDLÅN AF LOKALE
Vi har et tæt samarbejde med skolen. Lige nu har vi f.eks. udlånt 
et lokale til en elev, der - i dette skoleår - går i et midlertidig 
skoletilbud. Eleven og personalet benytter lokalet som base, 
når de ikke er på ture ud af huset. 

RAMhusets brugere er glade for at kunne hjælpe med dette, 
hvor naborummet til grafikken er blevet ændret til klasselo-
kale. Vi håber at eleven og personalet vil trives frem til som-
merferien.

Borgmesterbesøg

Borgmester Bent Hansen kiggede forbi og fortalte blandt 
andet om sin opvækst og skolegang i Ramløse, men der 
blev også lejlighed til lidt politik...

fortsættes
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RAMHUSET: Kommende arrangementer
af Lars Hybel

FERNISERING 
TIRSDAG DEN 6. FEBRUAR KL. 14.00
Næste udstilling i RAMhusets café bliver 
med billeder af Lis Glidal og billeder plus 
keramik af Hanne Aagaard. Per Rasmus-
sen kommer og underholder med aku-
stisk sang og guitar. 

RAMhuset er som ved tidligere ferni-
seringer vært ved et glas vin. Bemærk at 
det denne gang foregår om eftermidda-
gen.

RYTTERSKOLER 
ONSDAG DEN 7. FEBRUAR KL. 19.00
Som vi skrev i sidste nummer, kommer 
historiker Peter Hansen og fortæller om 
forløberne for folkeskolen, de såkaldte 
rytterskoler.

Tilmelding til foredraget kan ske ved at 
indbetale 30 kr. (50 kr. for ikke-medlem-
mer) via MobilePay 38006 eller overføre 
pengene til reg. 9570 kontonr. 11900151. 
Indbetalingen mærkes ”rytterskole + dit 
navn”. Der kan også betales kontant ved 
indgangen.

ER PARASITTER OG MIKROBER 
VORES FJENDER? 
TIRSDAG DEN 20. FEBRUAR KL. 18.45
Nu starter vi forårssemestret for foredrag 
fra Aarhus Universitet. Når de fleste af 
os tænker på mikrober, tænker vi ofte 
på deres fjendske sider og den rolle, de 
spiller i at give os madforgiftning, virus-
sygdomme og infektioner. I de seneste 
årtier er vores opfattelse af mikrober dog 
blevet mere positiv, i takt med at forsk-
ning har afsløret, hvor vigtig en rolle de 
spiller i f.eks. vores tarme.

Hør evolutionsbiolog Tom Gilbert for-
tælle om hvorfor vores mikrober kan op-
fattes som små ’medicin-fabrikker’, der 
kan påvirke udviklingen af sygdomme 
som f.eks. gigt, og hvordan vores diæt og 
miljø kan ændre den sammensætning af 
mikrober, der lever på og i os.

Det har vist sig, at en stor del af vores 
immunforsvar er udviklet til at håndtere 
og bekæmpe parasitiske orme. Udviklin-
gen i de sidste 100 år har dog gjort, at 
parasitterne er forsvundet fra Danmark.

Vi må derfor spørge os selv: når pa-
rasitterne ikke er her længere, begynder 
vores immunforsvar så at ”kede sig” – og 
måske bekæmpe kroppen i stedet? Få 
svar på disse spørgsmål og meget mere 
når parasitforsker Peter Lindberg Nej-
sum fortæller om parasitiske orme og 
deres potentielle gavnlige virkninger.

Der er fri entré til foredraget. Drikke-
varer og snacks kan købes, og tilmelding 
sker via NemTilmeld, ramhuset.nemtil-
meld.dk.

JAGTEN PÅ DEN PERFEKTE 
VEJRUDSIGT 
TIRSDAG DEN 27. FEBRUAR KL. 18.45
Hvordan laver meteorologerne egentlig 
en vejrudsigt? Og hvilke mekanismer er 
det, der styrer vejret og atmosfærens ud-
vikling? 

Få svar på det og meget mere når me-
teorolog Jesper Eriksen og vejr- og kli-
maforsker Eigil Kaas fortæller om de-

res forskning og arbejde for at lave den 
perfekte vejrudsigt. Hør om vores vejr i 
Danmark, Færøerne og Grønland – om 
hvilke mekanismer der styrer vejret og 
atmosfærens udvikling. Få også svar på 
spørgsmålet ’Hvor kommer vejret fra?' 
når meteorologerne fortæller om vejr-
fænomener, som kan være opstået flere 
tusinde kilometer væk.

I foredraget vil du få en introduktion 
til meteorologernes værktøjskasse og 
høre om den videnskab og teknologiske 
udvikling, som gør at meteorologer kan 
udarbejde mere og mere præcise vejrud-
sigter. Historisk set har meteorologens 
arbejde nemlig udviklet sig fra at være et 
håndværk til nu at blive suppleret med 
digitale værktøjer og supercomputere. 
Og hvad med fremtidens vejrudsigter: vil 
brug af kunstig intelligens, AI, forbedre 
dem?

Der er fri entré til foredraget. Drikke-
varer og snacks kan købes, og tilmelding 
sker via NemTilmeld, ramhuset.nemtil-
meld.dk.

HVOR LÆNGE KAN VI OG VORES 
CELLER LEVE?  
TIRSDAG DEN 12. MARTS KL. 18.45
Vi lever længere og længere, og vores 
helbred er bedre end tidligere generatio-

ners. Men kan det blive ved at gå fremad? 
Eller er vi ved at nå en grænse for men-
neskets livslængde og helbred? Få svar 
på dette og hør om aldring af kroppen og 
dens celler, når aldringsforskerne Tinna 
V. Stevnsner og Kaare Christensen for-
tæller om deres forskning.

Forskningen har vist, at der ligger flere 
mekanismer bag, hvorfor vi ældes, men 
det er bemærkelsesværdigt, hvor forskel-
ligt alderen påvirker hvert enkelt individ. 
Nogle mennesker er både psykisk og 
fysisk friske til det sidste, mens andres 
vej mod livets ende præges af sygdom 

og skavanker allerede tidligt i alderdom-
men. 

Hvordan vi ældes kan undersøges på 
mange måder, bl.a. med befolkningsstu-
dier der ser på ældres helbred og funk-
tionsevne og med lægevidenskabelige 
studier. Vi ved også, at vores gener i et 
vist omfang bidrager til, hvordan vi æl-
des, og hvor længe vi lever. Aldring kan 
altså ses helt ned på celle-niveau.

Der er fri entré til foredraget. Drikke-
varer og snacks kan købes, og tilmelding 
sker via NemTilmeld, ramhuset.nemtil-
meld.dk.

Kommende 
arrangementer
RAMhuset fortsætter 
med foredrag fra Århus 
Universitet 
- følg med om parasitter og 
mikrober, metereologi og 
aldring...

Tirsdag den 20. februar fortæller Peter Lindberg Nejsum og Tom Gilbert om parasitter 
og mikrober

Onsdag den 7. februar er Rytterskolerne 
på programmet med Peter Hansen

Jesper Eriksen og Eigil Kaas lærer os om metereologiens udfordringer den 27. februar

Tirsdag den 12. marts fortæller Tinna V. Stevnsner - sammen med Kaare 
Chirstensen - om aldring

fortsættes
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BOMBEN 
TIRSDAG DEN 19. MARTS KL. 18.45
Atombomben kom til for over 75 år si-
den og præger stadig vores verden i dag. 
Kernefysiker Hans Fynbo og videnskabs-
historiker Kristian H. Nielsen fortæller, 
hvordan bomben blev til og ændrede 
verden, og om fysikken i hvordan atom-
bomber virker.

Kernefission og kædereaktioner blev 
opdaget i 1938-39 lige op til udbruddet 
af Anden Verdenskrig. Og selve bomben 
var klar, netop som krigen var ved at 
slutte, takket være et enormt forsknings- 
og udviklingsarbejde i USA under navnet 
Manhattanprojektet – verdens første Big 
Science-projekt. 

Efter krigen stod fysikere og alle an-
dre i en helt ny situation. Den Kolde 
Krigs splittelse mellem øst og vest præ-
gede den internationale dagsorden, men 
mange fysikere – heriblandt Niels Bohr 
og J. Robert Oppenheimer – talte for 

nødvendigheden af en åben verden ba-
seret på åben forskning og internationalt 
samarbejde. Andre fysikere var med til 
at udvikle endnu mere frygtindgydende 
våbensystemer, mens hele verden forbe-
redte sig på det nukleare ragnarok.

I dag er verden stadig præget af bom-
ben. Dommedagsuret blev oprindeligt 
udviklet i 1947 for at advare om faren for 

nuklear udslettelse. Nu er uret tættere 
på midnat, dvs. dommedag, end nogen-
sinde før. Bomben har ændret den måde 
vi lever på. Så spørgsmålet er, om vi kan 
leve med bomben?

Der er fri entré til foredraget. Drikke-
varer og snacks kan købes, og tilmelding 
sker via NemTilmeld, ramhuset.nemtil-
meld.dk.

DAGSORDEN:
1. Valg af dirigent
2. Valg af referent 
3. Bestyrelsens beretning fremlægges til godkendelse
4. Forelæggelse og godkendelse af det reviderede regnskab
5. Indkomne forslag
6. Forelæggelse og godkendelse af budget, herunder fastsættelse af kon-
 tingent. 
7. Valg af formand (på valg i lige år)
8. Valg af kasserer (på valg i ulige år)
9. Valg af øvrige bestyrelsesmedlemmer (3 - 5), halvdelen i ulige år og anden
  halvdel i lige år
10. Valg af 2 suppleanter for 1 år
11. Valg af 1 revisor og 1 revisorsuppleant for 1 år
12. Eventuelt
Forslag der ønskes behandlet under punkt 5 sendes til formanden (formand@
ramhuset.dk) senest 2 uger inden generalforsamlingen. Det vil sige inden den 
20. marts. Medlemmer, der har betalt kontingent for 2024, har stemmeret.

Ordinær generalforsamling
Onsdag den 3. april kl. 19.00

RAMHUSET: Kommende arrangementer - fortsat
af Lars Hybel

Kristian H. Nielsen og Hans Fynbo fortæller om atombomben tirsdag den 19. marts
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RAMLØSESCENEN: Klokkeren fra Notre Damer
af Nikita Salmon

Vi rundede den sidste øvegang i 2023 af 
med en god omgang julehygge med æb-
leskiver, gløgg og en quiz. 

Lørdag den 6. januar 2024 var Ramløse 
Scenens voksenafdeling retur fra jule- og 
nytårsferie. Der blev øvet hele dagen, 
og gensynsglæden til både hinanden og 
forestillingen var stor. 

Der knokles igennem både på- og bag 
scenen, for at årets jubilæum forestilling 
kan blive en oplevelse uden lige, og alle 
øvegange bliver brugt flittigt. 

Der bliver skabt en helt særlig fælles-
skabsfølelse hver tirsdag, og dette uddy-
ber Tenna - en af skuespillerne:

”Jeg holder meget af vores teaterforening. 
Jeg er 34 år gammel og har været med siden 
jeg var 5 år hvor jeg var på scenen for første 
gang i “Nøddebo Præstegård”. Jeg elsker det 
frirum det giver i en travl hverdag at tage til 
teater om tirsdagen. 

Der er glæde, kram og masser af grin, 
samtidig med at vi allesammen virkelig gør 
vores for at det skal blive et fantastisk stykke 
at se som publikum. Men hvis ikke vi havde 
det godt bagved, ville der ikke være noget at 
opføre. Så Ramløse Scenen er et dejligt sted 
at bruge sin fritid”

Igen i år er der mange velkendte ansig-
ter med. De bliver akkompagneret af nye, 
friske og teater-glade folk, både på- og 
bag scenen. 

Dette giver en god dynamik, da det 
bringer både god erfaring og et frisk pust 
til forestillingen. 

SERVERING OG BESTILLING
I år leveres maden af Skævinge Kro, og de 
byder på en dejlig to-retters menu. 

Forretten består af cremet tunmousse 
med rejer og salat, mens hovedretten 
består af en lækker tapas planke. Hele 
herligheden serveres inde i den lille sal, 
inden i skal læne jer tilbage og nyde en af-

Au revoir 2023 – 
Bonjour 2024  

ten i Paris. Der er fortsat billetter at købe, 
både med og uden mad, og de købes på 
www.ramloesescenen.dk/billet eller på 
billettelefonen 53 63 64 65.

Generalforsamling
RAMLØSE GUIDEN
Dagsorden ifølge vedtægterne:
1.  Valg af dirigent og referent
2. Formandens beretning om foreningens arbejde i det 
 forløbne år og planerne for det kommende år
3. Regnskabet og budget fremlægges til godkendelse
4. Behandling af indkomne forslag
5. Fastsættelse af kontingent
6. Valg af formand på lige år
 a. Formandsposten er på valg i 2022. 

7. Valg af kasserer på ulige år
 a. Kassererposten er ikke på valg. 
8. Valg af bestyrelsesmedlemmer. To vælges på lige år og én  
 på ulige år.
9. Valg af to suppleanter, der vælges hvert år.
10. Valg af to revisorer på skift hvert år.
11. Eventuelt

PS: Generalforsamlingen afholdes i forbindelse med lokalrå-
dets generalforsamling, der strater kl. 19. Se side 20

Der er ordinær generalforsamling i Ramløse Guiden onsdag den 6. marts kl. 20.00. 
De fremmødte kan forgribe sig på en lettere servering...

RAMLØSEGUIDEN: GENERALFORSAMLING
af William Grahn

(Tom Duus)

Det er nu, der skal bestilles billetter til årets forstilling om den berømte klokker 
Quasimodo i Notre Dame...
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Så mød op i Ramløse forsamlingshus tirsdag den 2. april kl. 
18:00

Hver tirsdag aften kl. 17:30-21:00 øver vi i Ramløse forsam-
lingshus, men der vil også være en del weekender, hvor vi øver 
teater teknik og drama, synger og danser. Vi lægger stor vægt på 
fællesskabet; ingen rolle kan klare sig uden gode medspillere. 
Det er typisk de mange ”mindre” roller der bærer stykket frem, 
og giver publikum en fantastisk helhedsoplevelse. 

I 2023 var der 20 unge på scenen og en del voksne/foræl-
dre, der arbejdede tæt sammen på at opsætte vores jubilæums 

Er der en skuespiller 
gemt i dig?

Vil du være med i vores børne-og unge afdeling?
Er du teatertosset, og går du med en lille skuespiller i maven?

Er du mellem 11 og 17 år?
Har du lyst til at spille skuespil, synge og danse?

stykke ”Tommelise”, som blev opført for fuldt hus 6 gange i 
november.

Har du lyst til at være med, så mød op den 2. april og hør, 
hvad vi skal spille i år. 

Da vi er en forening, der bygger på frivillig arbejdskraft, er det 
vigtigt, at man som forældre til et B&U-barn også bakker op 
med sin egen deltagelse. Der vil være arbejdsopgaver, store som 
små, til alle forældre, som det forventes man kan påtage sig.

Vi i B&U udvalget glæder os til at se en masse teaterglade 
unge i 2024. 

RAMLØSESCENEN - B&U: Nye ansigter?
af Annette Witt Carlsen
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KAJAK: Interview med Christian Ohlendorff
af Annelise Pedersen & Louise Aggebo (tekst) Camilla og Jørgen Falk (Foto)

Havkajaksporten er for alle. Og det er 
Ramløse by også. Derfor fik vi en lille 
snak med Arresø Havkajakklubs Christin 
Ohlendorff, der er foreningens alders-
præsident. Christian har boet med Lissie 
i byen i mange år. De betragtes vel stadig 
som tilflyttere. Dog ser Christian sig som 
Ramløse’r. 

HVAD ER DET RAMLØSE KAN?
Hvorfor lander du i Ramløse, når dit job 
lå i Hillerød? Det var Lissie, der fandt 
vores hus. 

Vi havde ledt efter mulige ejendomme 
i Nordsjælland i længere tid. Det blev så 
Gyvelvænget, hvor vi indtog huset den 
11. maj 1970. 

I år er det faktisk 54 år siden, jeg flyt-
tede til Ramløse, og det blev til 48 år på 
Gyvelvænget. 

Selv om man har rollator og haft 8 
blodpropper, kan man godt leve et for-
nuftigt liv. Christian hører ikke til dem, 
der beklager sig. Vi sidder og får årets 
sidste kop kaffe sammen i hans lejlighed. 
Han tulrer rundt og vander urtepotterne. 
Og lader så roen komme til sig. 

Der er sket forandringer i de 54 år, 
Christian har boet i Ramløse. I dag be-
står Ramløse af en hovedgade med 

mølle, kirke, supermarked, butik, skole. 
Tidligere var der spisested (steakhouse) 
med mere. Fra hovedgaden breder bo-
ligkvartererne sig ned mod Ramløse 
Lystbådehavn samt bag ved møllen og 
skolen. Bondelandet støder op til byen. 
Men i 70’erne voksede Ramløse by en del 
i omfang - rent geografisk.

Hvad fik dig til at begynde med at ro? 
Jeg begyndte med at ro havkajak i Køge. 
Det var ture på åen og havet f.eks. ud til 
Vallø. Er det en dyr sport? Nej, jeg opfat-
ter at havkajaksporten er en rimelig bil-
lig sport, når man først har udstyret. Det 
holder jo i 40 år, svarer Christian.

Fysisk er det svært for Christian at bru-
ge armene. De mange timer i eget renseri 
og med at ro havkajak efter pensionen 
har sat sig i kroppen. Han skal have en 
smule hjælp i eget hjem nu. Det er ikke 
noget, der passer en selvstændig herre - 
men det er bare nødvendigt nu.

FINN – ET VIRKELIGT 
KAMMERATSKAB
Hvad står som den stærkeste oplevelse 
hos dig i forhold til at ro? Min tur med 
Finn i Sverige. Det var det bedste tætte 
kajak-venskab. Finn og jeg var forskellige. 
Finn gjorde bare tingene uanset forhin-
dringer (og regler), siger Christian, der 
selv er lidt mere påpasselig. Vi lejede et 
sommerhus ved Ivösjöen og roede ud 
derfra. Det var fantastiske dage bare os 
to, naturen og vores tætte venskab. 

Hvad får du ud af at være medlem i en 
forening? 

Sammenhold og kammeratskab; og 
nu hvor jeg er blevet ældre, er der altid 

Ramløser og 
havkajak-
entusiast 

FAKTABOKS OM CHRISTIAN 
OHLENDORFF
Født: den 9. marts 1940
Fødested: Glyngøre
Opvokset: Gedser
Bosat: Køge, Slagelse og Ramløse
Job: Selvstændig med renseri i 36 
år.
Fritids-/Forenings-/bestyrelses-
arbejde: RIF, Arresø Kajakklub, 
Stafet for Livet, Jazz med Porsa-
ger i 25 år.

nogen til at støtte een. Med Christians 
egne ord, synes han, det er karakteristisk 
for ham, at han i foreningsregi sætter 
stor pris på alle de glade mennesker, der 
også er i hallen. Da han var formand for 
RIF var smil vigtige - det er de også nu, 
hvor Christian jævnligt tager en bid mad 
i Ramløsehallen. 

Både Christian og Finn karakterise-
rer Arresø kajakklubbens medlemmer 
som ægte foreningsmennesker på vand 
og land. Når der manglede hjælp til de 
praktiske gøremål, stod de altid klar med 
at give en hånd - og ti til. Lissie var selv-
følgelig med.

- en snak med 
Christian Ohlendorff

Christian (th) og Finn får sig et stykke kage...

fortsættes



16 / Ramløse Guiden / 01 / 2024 Ramløse Guiden / 01 / 2024  17

KAJAK: Fortsat

Christian synes, der er en væsentlig læ-
ring, de yngre generationer bør tage med 
sig: 

Ingenting opstår ud af intet. For-
eningslivet kræver sin tid, ildhu og til-
stedeværelse. 

Du får meget tilbage. Der er altid en 
hjælpende hånd, hvis man rækker (bag)
ud, siger han.

ENGAGEMENT
Christian og Lissie eller er det Lissie 
og Christian. Ægteparret deltog aktivt i 
forskellige dele af foreningslivet i rigtig 
mange år i Ramløse. Christian mistede 
Lissie for seks år siden. Men hun er her 
i ånden og minderne. Christian og Lis-
sie fik et par Ramløseknægte og har også 
børnebørn. 

Nogle bor i Ramløse/Helsinge, og nog-
le er trukket videre til andre dele af lan-

det, som uddannelse og job jo medfører, 
siger Christian.I 1972 var Christian med 
til at bygge Ramløse Hallen. Dengang 

havde man ægtefællernes ’dameklub’, 
som fandt på tossestreger – lidt som i 
dag.

RAMLØSE GUIDEN
Læser man i ’Bogen om Ramløse’, falder 
man over, det nær var endt uden vores 
alles Ramløseguide. Ifølge beretningen, 
kan man se, der var divergerende opfat-
telser i hjemmene af, hvordan guidens 
fremtid skulle forme sig. Det gjorde sig 
også gældende hos Lissie og Christian.

KAMPHANE
Christian har aldrig været bange for 
forandringer. Han har kæmpet for sine 
synspunkter – bevares. Men han er en 
visionær mand, der godt er klar over at 
udvikling må til, så der ikke sker afvik-
ling og status quo. Livet skal leves. Han 
runder lige straks 84 år. Og han kender 
de ulemper kolesterol og fedt udsætter 
én for. 

Derfor er der ingen ølvom eller puder 
på bagdelen. I det omfang balancen til-
lader det nu, så benytter han hjemmets 
løbebånd og kondicykel.

Om torsdagen går Christian til sang. 
Du kender ham måske fra de mange jazz-

arrangementer med Porsagers musikal-
ske slæng i sognelængen. Tonerne og 
instrumenter fik fuld hammer tidligere. 
Nu når Christian sit faste repertoire med 
at synge i kor hver torsdag formiddag. 
Han er hyppigt i munter snak med sine 
kammerater.

FREMTID
Christian har 2023 været nødt til at stop-
pe med at ro for en periode. Han delta-
ger stadig i Kajakklubbens aktiviteter og 
ser frem til et Aktivitetshus på Ramløse 
Havn, der skal have egnede faciliteter til 
blandt andre gangbesværede og handi-
captoilet. 

Christian er flyttet tættere på havnen 
og kajakken i 2018. Under vores Åbent 
Hus i Arresø Kajakklub er det jo stadig 
let for Christian at fortælle nye roere, de 
sagtens kan klare at ro. 

Finn og han er jo lysende eksempler, 
synes Christian.

Arresø Kajakklub arbejder i øvrigt på at 
få økonomisk råderum til et par tandem-
havkajakker, så alle kan komme med på 
tur og fortsat opleve det stærke fælles-
skab i det grønne, på havnen og vandet.

SÅ HVORFOR AL DEN STÅHEJ?
Når Christian skuer ud over sit lille 
Ramløse-kongerige, føler han sig glad og 
tilfreds. Det er stadig tidligt på aftenen. 
Tiden nærmer sig for denne aftens aftale. 
Kæresten er på vej. Det er årets sidste 
dag. Vinden smyger sig over Arresø. Fra 
lænestolen er der kig til Auderød. Chri-
stian herser os ud ad døren. Han skal 
klædes om til pænt selskab. Man er jo 
en gentleman. 

Vi skriver lige straks 2024. Godt for-
enings-nytår til alle ’Ramløsere’. Vi ses på 
havnen, afrunder Christian.

Uddrag fra "Bogen om Ramløse", 
som fortæller om Ramløse 
Guidens start for 32 år siden...

Klar til Stafet for Livet. Christian sidder som nr. 3 forrest fra venstre - og det er Lissie i 
den hvide trøje bagved...

Finn og Christain tager sig en slapper i 
M¨lle havn i Sverige...

fortsat

fortsættes
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STATUS PÅ AKTIVITETSHUSET
Vi afventer, kommunen sender den nye 
lokalplan i høring januar 2024. Christian 
Ohlendorff var i øvrigt med til at forsøge 
at få et aktivitetshus allerede fra 2015, da 
han trådte ind i kajakklubbens bestyrelse 
som næstformand.

JULEAFSLUTNING
Kajakklubbens juleafslutning foregik 
helt usædvanligt i et privat hjem dette 
år. Ramløse hallen har åbenbart nye åb-
ningstider. 

Vi mødtes til en hyggelig aften med 
gløgg og æbleskiver - og en nisse. Vi talte 
om året, der gik, de fede vandoplevelser 
og de nye, der kommer. Der blev vekslet 
drilleri og anekdoter fra timerne på søen 
og andre af årets ture.

NYTÅRSKUR
Ughhh, det årlige dyp skulle ske den 7. 
januar. Og natten inden blev der målt -14 
gr. Arresø har trukket ’skin’. Daniels muk-
kert overlevede ikke at banke hul i isen, 

fortsat

KAJAK: Fortsat

den knak. Tykkelsen på havnens is var en 
halv hånds bredde. Så kajakkernes dyp 
blev udsat. 

 I stedet for nød vi Birtes dejlige hjem-
melavede kransekager, alkoholfri cham-

pagne og tændte bål. Bagefter var der 
nytårsfrokost med dansk-persisk gryde-
ret, kålsalat og ris i Ramløse Hallen. Så er 
2024 sæsonen i gang – så ror vi.

KOMMENDE AKTIVITETER 
GENERALFORSAMLING DEN 8. 
FEBRUAR KL. 19.00
Opstart begynderhold den 6. maj. Kon-
takt vores formand, Camilla på cafalk@
live.dk hvis du vil på begynderholdet 
2024. 

FORLÆNGET WEEKENDTUR TIL 
BOLMEN SØ (SVERIGE) DEN 9-12. 
MAJ.
Du finder mere information om Arresø 
kajakklub via www.arresoekajakklub.dk

Kajakklubben arbejder på at anskaffe et par tandemkajakker, så alle kan komme med på søen, hvis de har lyst...

Juleafslutning med gløgg og æbleskiver
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Ramløse Lokalråd er et fællesorgan for alle personer bosid-
dende i Ramløse Sogn.

Som i de foregående år afholder Ramløse Lokalråd general-
forsamling i Sognelængen i samarbejde med Ramløse Guiden.

DAGSORDEN IFØLGE VEDTÆGTERNE:
1. Valg af dirigent.
2. Lokalrådets beretning for det forløbne år
3. Fremlæggelse af årsregnskab
4. Forslag fra rådet eller borgerne.
5. Valg af medlemmer og 2 suppleanter til rådet.
 På valg er : 

Generalforsamling
Onsdag den 6. marts 2024 kl. 19.00 
i Ramløse Sognelænge

Lokalrådets nuværende fokuspunkter:
• Fortsat støtte til positiv udvikling af Ramløse Skole og Børnehus
• Følge udstykningen, øvrig boligudvikling og trafikforhold i Ramløse
• Følge udviklingen ved Ramløse Havn
• Kloakforhold i Ramløse

 Erik Djørup som medlem 
 Trine Risum og Paul Plant, som suppleanter.  
6. Valg af revisor/revisorsuppleant
 På valg er revisor Kirsten Larsen
7. Eventuelt

FORSLAG FRA BORGERNE 
Forslag fra borgerne skal være Lokalrådets formand, Henriette 
Engom Larsen, i hænde senest 8 dage før generalforsamlingens 
afholdelse. Forslag kan sendes på mail: henriette@engom.com

Alle borgere bosiddende i Ramløse Sogn, er meget velkom-
men.

LOKALRÅDET: Generalforsamling
af Henriette Engom Larsen

KÆRE RAMLØSE BORGERE 
Her er en lille nytårshilsen fra Ramløse 
Lokalråd med ønske om et godt og lyk-
kebringende nytår til jer alle. 

Ramløse Lokalråd arbejder altid for 
byen og borgernes interesser.

Vi er jeres/ borgernes talerør overfor 
kommunen/ politikkerne. Vi laver hø-
ringssvar til kommune og myndigheder 
og har dialog med politikere og samar-
bejde og dialog med byens foreninger.

ÅRET DER ER GÅET STATUS:
På nogle af de vigtigste emner Ramløse 
Lokalråd har beskæftiget sig med i 2023:

1. SEPARAT KLOAKERING 
Henriette har skrevet til kommunen/ 
Gribskov forsyning flere gange, men har 
desværre endnu ikke fået et brugbart 
svar. 

Vi ved, at byens grundejerforeninger 
samarbejder og har en advokat på sagen. 

Ramløse lokalråd arbejder for valgfri-
hed og individuelle løsninger, der passer 
til borgers ønske og økonomi.Vi forven-
ter at få tilbagemelding i starten af nye år, 
når undersøgelserne er afsluttet

2. RAMLØSE ØST
Kommunen ejer stadig jorden. Kommu-
nen har indgået købsaftale med Arresø 
bakke / ved Ole Kjærgård 

Afventer myndighedernes behandling 
af spildevandsplanen. Forventes vedta-
get / genoptaget i 2 kvartal 

Borgenhus ved Ole Borgen har givet 
fuldmagt til at JCN bolig kan overtage by-
udviklingen af Ramløse øst, det var dem 
der havde lavet de seneste tegninger med 
de lange rækker af huse. 

Afventer 2. behandling /vedtagelse af 
ny lokalplan i 2024

3. STATUS - SIDSTE DEL AF 
SØKROGVEJ 
Der er en masse store huller på sidste del 
af Søkrogvej, som er direkte livsfarlige. 

Der er givet mange “tip Gribskov “ fra 
borgerne i byen / og brugere / besøgende 
til havnen, men kommunen har ikke rea-
geret på de mange” tip “før nu

Ramløse Lokalråd har været i dialog 
med kommunen og de beretter, at der er 
sat midler af renovering af vejen i 2024, 
men kan ikke sige hvornår  renovering af 
vejen prioriteres.

Kommunen har foretaget vej syn , de 
gav os ret i at vejen var i meget dårlig 
stand. 

Gribskov kommune vil nu gå i dialog 
med de matrikelejere, de mener skal ud-
bedre hullerne. 

Lokalrådet vil arbejde videre på, at den 
meget hullede vej prioriteres og repare-
res snarest muligt, da flere gående er fal-
det og nogle har endda også fået ødelagt 
dæk på deres biler. 

Kommunen har afsat 561.600 kr. til re-
novering af vejen i det nye budget.

4. TOFTEGÅRDSGRUNDEN
Den 5-12-23 har kommunen givet deres 
tilladelse til nedrivning af stuehus.

Gribskov kommune har endnu ikke 
givet byggetilladelse til det nye byggeri, 
men bygherre har planer om at bygge “ 
Tiny Houses “ på grunden.  

Vi vil selvfølgelig holde jer opdateret, 
så snart der er noget nyt

På vegne af Ramløse Lokalråd
Formand  

Henriette Engom Larsen

Hvad er lokalrådet - og hvad laver vi?
Ramløse Lokalråd er et fællesorgan for alle personer bosid-
dende i Ramløse sogn. Ramløse Lokalråd er uafhængigt af par-
tipolitik, men forholder sig til politiske tiltag og andre almene 
forhold vedrørende Ramløse-området.

For at Lokalrådet kan være rådgivende og en troværdig og 
habil høringspart over for Gribskov kommune, kan Lokalrådets 
medlemmer ikke samtidig være en del af Gribskov kommunes 
byråd. Lokalrådet kan også selv tage initiativer til forbedring 
af forholdene for borgerne i området, bl.a. på miljømæssige, 
tekniske, kulturelle og sociale områder.

Lokalrådet består en udpeget repræsentant fra kirken, Ram-
løse Idrætsforening, Ramløse skole og Forsamlingshuset. De 
øvrige 3-6 medlemmer vælges på den årlige generalforsamling

HVAD LAVER RAMLØSE LOKALRÅD?
• Vi laver høringssvar til kommune/ myndigheder
• Vi arbejder for borgerne i Ramløse og er borgernes talerør 
 i forhold til kommunen
• Vi arbejder for at sikre bedre forhold for Ramløse og borger- 
 ne i Ramløse 
• Arrangerer valgdebat 
• Vi har Dialog med politikere og samarbejder og har dia-
 log med byens foreninger og kommunens lokalrådsfore-
 ninger.
• Vi sætter flag alle op på flagdagene
• Vi vedligeholder skilte på kløverstierne
• Vi vedligeholder byens bænke 

En status på lokalrådets arbejde



Ramløse Guiden / 01 / 2024  23

ANNONCER:

22  Ramløse Guiden / 01  / 2024

MØLLEN: 
af Lisbeth Thorsen

Ramløse Mølle ønsker alle et rigtig 
godt nytår og vil samtidig benytte 
lejligheden til at takke jer alle for 
det gamle. Et år, fyldt med mange 
besøgende til alle vores arrange-
menter, både store som små. Det 
sætter vi oprigtig stor pris på.

Kommende arrangementer for 
sæson 2024, vil blive annonceret i 
det næste nummer af Guiden.

GENERALFORSAMLING:
Ramløse Mølleforening inviterer hermed til ordinær general-
forsamling der afholdes tirsdag den 12. marts 2024 kl. 19.00 i 
Ramløse Mølles gæstgiveri
Dagsorden er følgende:
1.  Valg af dirigent og protokolfører
2.  Formandens beretning og drøftelse af foreningens virk-
 somhed
3.  Forelæggelse af foreningens reviderede regnskab for 2023 
 til godkendelse
4.  Indkomne forslag, som skal være formanden skriftlig i 
 hænde senest 1. marts 2024

5.  Valg til bestyrelsen  
6.  Fastsættelse af kontingent (uændret kontingent på 100 kr.)
7.  Evt.

Efter generalforsamlingen serveres kaffe og mølleboller, og 
derefter er der åbent for almindeligt hyggeligt samvær.

PS: Hvis der er nogen der endnu ikke har fået betalt kon-
tingent for 2024 så kan det stadig nås. Kontingentet er stadig 
100 kr. og kan enten betales via mobilepay 641160 eller som 
Bankoverførsel til:  1551 1283316

Nye medlemmer er altid velkomne i vores forening 



Ramløse Forsamlingshus går spændt ind i 2024, og bestyrelsen, 
bestående af 5 - snart 6 - engagerede personer, står klar til at 
tage fat på nye udfordringer og skabe endnu mere liv og glæde 
i vores fællesskab.Bestyrelsen, brænder for Ramløse Forsam-
lingshus og det frivillige arbejde bag det. 

Vi har gentagne gange delt vores arbejde og visioner, blandt 
andet her i guiden, i håb om at vække interesse og rekruttere 
nye kræfter. Desværre har tidligere opfordringer ikke haft den 
ønskede effekt, men det tager vi nu konsekvensen af og ændrer 
taktik.

Vi ønsker at appellere til lokalsamfundet på en anderledes 
måde og håber på at tiltrække nye frivillige, der vil deltage i at 
drive og forbedre vores elskede forsamlingshus. Vi stræber også 
efter at udvide vores repertoire af sjove og spændende arran-
gementer og fester i Ramløse, og vi har brug for din hjælp for at 
gøre det til virkelighed.

Hvis du føler dig kaldet til at være en del af vores dedikerede 
team og ønsker at bidrage til fællesskabet, opfordrer vi dig til 
at kontakte os. Det bliver et spændende år som er foran os, og 
vi ser frem til at byde nye frivillige velkommen til at skabe en 
endnu bedre fremtid for Ramløse Forsamlingshus. Sammen 
kan vi forme og styrke vores fællesskab på utallige måder.

ENDNU ENGANG TAKKER EN VELGØRENDE SJÆL
I slutningen af 2023 modtog forsamlingshuset en hemmelig do-
nation på 10.000 kr. fra en generøs Ramløse-borger, som også 
støttede os med samme beløb året før. Den anonyme støtte har 
gennem flere år været en flittig gæst og bruger af forsamlings-
huset, hvor personens børn har optrådt i teaterforestillinger.

Efter at børnene er flyttet hjemmefra, følte den gavmilde 
donator, at der var økonomisk råderum til at give tilbage til 
fællesskabet. En stor tak sendes til denne anonyme velgører, 
hvis gavmilde gestus styrker forsamlingshuset og understreger 
vigtigheden af lokal støtte. Endnu en gang tak til en betænksom 
sjæl.

 Hvem er vi?
Os der sørger for Vores Forsamlingshuset vil vi gerne fortælle 

lidt mere om, så her kommer en lille præsentation af os

FILIP KIRCHMANN, FORMAND
Startede i bestyrelsen i 2018. 48 år og bor i Ramløse

Hvad var dit første besøg i Ramløse Forsamlingshus?
"Jeg befandt mig i barnevognen, trygt sovende under balkonen, 

da jeg første gang satte mine fødder i Ramløse Forsamlingshus. Min 

mor var aktiv i Ramløse Dilettanterne, som det blev kaldt i gamle 
dage, og det var i hendes selskab, at jeg først stiftede bekendtskab 
med dette sted."

Hvad syntes du der er fedt ved at være med i bestyrelsen?
"Jeg værdsætter i høj grad det sociale aspekt ved at være en del af 

fællesskabet, der driver dette sted. Kernen i vores indsats er at arran-
gere sociale begivenheder og glade lejre samt sikre, at de besøgende og 
lejere får en oplevelse, der er både positiv og tilfredsstillende."

Hvad er din arbejdsopgaver?
"Mine hovedopgaver omfatter bookninger, praktiske og hånd-

værksmæssige opgaver samt PR. Udover disse kerneroller udgør 
alt det mere løse, såsom deltagelse i møder i lokalrådet, samarbejde 
med andre forsamlingshuse og faste forbindelser med foreninger i 
huset, også en betydelig del af min arbejdsbyrde. Det er ligeledes en 
væsentlig opgave at holde en finger på pulsen i forhold til Ramløse, 
sikre at huset præsenteres på en positiv måde og aktivt deltage i 
lokalområdets begivenheder."

MIA MORTENSEN, KASSERER
Startede i bestyrelsen i 2018, hvor jeg blev headhuntet af for-
manden. 34 år og bor i Brøndby Strand

Hvad var dit første besøg i Ramløse Forsamlingshus?
"Første gang jeg var i forsamlingshuset var til en forestilling hos 

Ramløse scenen tilbage i 11/12, hvor jeg også blev headhuntet året 
efter til at stå for serveringen, herefter startede jeg i bestyrelsen i 
scenen." 

Hvad syntes du der er fedt ved at være med i bestyrelsen?
"Foreningslivet er noget for sig selv, og det giver så meget til ens syn 

på dagligdagen, når man er med til at holde en forening kørende, 
om det er de sure eller sjove pligter, så giver det mig rigtig meget. Mit 
billede af mig selv er samtidig også vokset, da man føler man gør en 
forskel og i mit tilfælde har lært meget mere til min sociale rygsæk. 

I forsamlingshuset har vi en god dynamik, har det sjovt og hygger 
os." 

Hvad er din arbejdsopgaver?
"Jeg er kasserer, hvor jeg står for foreningens regnskab. 
Jeg er selvfølgelig også med til de sjove opgaver, som at stå i baren 

til arrangementer, samt alt det andet bagved som følger med." 

LINE WASSMANN, SEKRETÆR
Startede i bestyrelsen i 2018. 33 år og bor i Kongens Lyngby

Hvad var dit første besøg i Ramløse Forsamlingshus?
Jeg besøgte Ramløse Forsamlingshus mange år, før jeg blev en 

del af bestyrelsen. Mine venner holdte fester i forsamlingshuset, og 
jeg har både været inde og se/været med i Ramløse Scenen. Jeg kan 
derfor ikke umiddelbart huske første besøg.

Hvad syntes du der er fedt ved at være med i bestyrelsen?
"Jeg kan rigtig godt lide at være med i bestyrelsen, for vi har et godt 

samarbejde, og vi har det også sjovt sammen. Vi har i perioder meget 
travlt, men vi får det hele til at løbe rundt."

Hvad er din arbejdsopgaver?
"Jeg er som udgangspunkt sekretær. Jeg læser, så vidt det er muligt, 

korrektur på vores ting. Derudover gør jeg rent i huset en gang om 
ugen."

MIA WEIBEL ROSWALL, BESTYRELSESMEDLEM
Startede i bestyrelsen i 2019. Er 39 år (lidt endnu) og bor i 
Udsholt

Hvad var dit første besøg i Ramløse Forsamlingshus?
"Har kørt forbi huset i mange, mange år - men første gang jeg var 

inde i huset var da jeg begyndte at spille teater i år 2017. Hvor jeg blev 
ramt af charmen og den megahyggelige stemning huset rummer."

Hvad syntes du der er fedt ved at være med i bestyrelsen?
"At jeg kan være med til at skabe hygge og hjerterum i vores hyg-

gelige forsamlingshus. Skabe nye og gamle traditioner og aktiviteter 
for byens borgere og andet godt folk. Det sammenhold der er i be-
styrelsen - vi er forholdsvis unge og gør nogle andre ting end andre 
steder."

Hvad er din arbejdsopgaver? 
"Lige nu har jeg ikke så mange opgaver. Men jeg står primært for 

at lave overlevering af nøgler i forbindelse med vores udlejninger. Så 
det er højest sandsynligt mig, man taler i telefon med eller møder i 
huset til fremvisning."

2024 med frivillige kræfter

Filip

Mia M.

Line Mia R.

Frivillige efterlyses, bestyrelsen præsenteres og der indkaldes til generalforsamling
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FORSAMLINGSHUSET: Præsentation af bestyrelsen
af Filip Kirchmann 

fortsættes



R
A
M
LØ
SE

•

Guiden det lokale magasin i Ramløse udkommer hver anden måned.
Se også hjemmesiden, hvor kalenderen løbende opdateres:  www.ramloseguiden.dk

www.ramloseguiden.dk. Her kan du følge med i salget af de lokale huse, planer for fremtiden og evt. se 
de flotte film om og fra Ramløse. 

Ramløse Guiden står bag Facebookgruppen ’Mit Ramløse’, der har næsten 3000 medlemmer. Bliv 
medlem af gruppen og få indblik og inspiration i de daglige indlæg fra medlemmerne.

GUIDEN
Tekst og foto: Marianne Karen Z. Nielsen, Ramløse Guiden

www.ramloseguiden.dk Tjek de lokale arrangementer, de mange idræts- og kulturtilbud og 
information om skolen og institutionerne i Ramløse.

Indkommende forslag sendes til info@ramloseforsam-
lingshus.dk og skal være os i hænde senest d. 8/2-2024
Dagsorden for generalforsamling: 
1.Valg af dirigent.
2. Dirigentens udpegning af protokolfører og evt. stemme-
 tællere.
3. Formandens beretning.
4. Fremlæggelse af revideret regnskab.
5. Indkomne forslag. 
6. Orientering om bestyrelsens budget. 

7. Fastsættelse af kontingent for indeværende kalenderår. 
8. Valg af
      - Formand 
      - kasserer 
      - Sekretær
      - Bestyrelsesmedlemmer
      - Revisor
      - Suppleant
9.  Eventuelt, hvorunder intet kan vedtages. 

Generalforsamling 2024:
I år afholder vi generalforsamling mandag den 12. februar kl.: 19:00 

i Ramløse Forsamlingshus
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SOFIE VALEUR PULLICH, BESTYRELSESMEDLEM 
Startede i bestyrelsen i 2022. 26 år og bor i Valby

Hvad var dit første besøg i Ramløse Forsamlingshus:
"Mit første besøg i Ramløse forsamlingshus var i forbindelse med 

Ramløse scenen for 14 år siden." 
Hvad syntes du der er fedt ved at være med i bestyrelsen:
"Det jeg syntes er fedt ved at være en del af bestyrelsen er, at jeg 

kan være med til at sætte præg på forsamlingshuset og være med til, 
at gøre en forskel."

Hvad er din arbejdsopgaver:
"Jeg beskæftiger mig hovedsageligt med at være fast inventar i 

baren om onsdagen når der spilles banko. Derudover er det mig 

der står for fonde ansøgninger, men egentlig er jeg lidt med i mange 
poster fordi jeg elsker at give en hjælpende hånd" 

LOUISE MUNK RUSHOLT, BESTYRELSESMEDLEM
Starter i bestyrelsen i 2024 (Vi håber på at kunne byde jer alle 
velkommen til Louise, som stiller op til valg på vores general-
forsamling d. 12. februar)

Louise er 23 år og bor i Helsinge.
Vi lader Louise selv fortælle om hendes oplevelser i Ramløse 

Forsamlingshus, på et senere tidspunkt.

Sofie

Louise

FORSAMLINGSHUSET: Præsentation af bestyrelsen fortsat
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LOKALT: En græker i ramløse...?
af Jennifer Jørdorf

Min datter (Ella) og jeg indgik en pagt sidste sommer, om at 
nu skulle vi altså for alvor i vores livs form koste, hvad det ville. 
Planerne var ambitiøse og involverede en lang række aktiviteter, 
både løb, cykling, svømning og styrketræning, mindre kunne 
ikke gøre det. 

Det eneste vi ikke havde planer om at prøve kræfter med, 
var vel egentlig linedance. Vi visualiserede vist begge en stejl 
formkurve på himmelflugt.  Okay, ingen pagt er jo ubrydelig, så 
da det kom til den faktiske udmøntning af projektet, forstum-
mede gejsten, men vi begyndte da i det mindste til pilates og 
det er holdt ved. 

SOKRATIS
Det var ved min pilates-debut, at jeg for første gang mødte 
pilates-instruktør Sokratis Gkalogiannis i Helsinge fitnesscen-
ter. Da jeg forlod den første træningstime, var jeg godt brugt og 
svedig men mest af alt, var der blevet pirket til min nysgerrig-
hed. For, hvad var mon historien bag, at en yngre græsk mand, 
var kommet til at bo og arbejde på disse kanter? 

Og da jeg efterfølgende blev gjort bekendt med, at Sokratis 
tilmed var bosiddende i Ramløse blev jeg om muligt endnu 
mere nyfigen. I takt med, at jeg er blevet bedre til pilates under 
kyndig vejledning, har jeg også fået stillet min nysgerrighed og 
lært Sokratis lidt bedre at kende.

FRA VOLOS I GRÆKENLAND TIL RAMLØSE I 
NORDSJÆLLAND
Sokratis er opvokset i byen Volos i det nordlige Grækenland, 
hvor hans familie stadig bor. Da jeg senest talte med ham i 
forbindelse med nærværende artikel, var han netop vendt hjem 
til et bundfrossent hus efter 3 ugers juleferie i familiens skød. 

Det er altså voldsomt for en græker at gå fra 20 plusgrader, 
for så at vende hjem til et snedækket Ramløse og knapt 10 mi-

nusgrader som han selv udtrykker det. Overordnet er Sokratis 
dog bare lykkelig for at bo i Danmark. Tænk at bo i et land med 
regler, som rent faktisk bliver fuldt, det er jo den rene luksus 
siger han og griner. 

Sokratis og hans kæreste Sandra har i de seneste par år boet 
på Frederiksværkvej tæt på Bækkegårds-kvarteret, hvilket de er 
meget glade for. Naturen, stilheden og følelsen af tryghed var 
de væsentlige parametre, da de var på boligjagt og det har de 
fået opfyldt til fulde. 

Det at naturen er lige udenfor døren er dog noget der væg-
ter særligt højt når jeg spørger Sokratis, men hvorfor egentlig 
Ramløse? Ramløse har det hele, eller i hvert fald næsten det 
hele som han får sagt med et smil på læben. 

Sokratis kommer fra en by i Grækenland, der aldrig rigtig 
sover og det leben der følger med, kan han godt savne ind imel-
lem. Night life er jo ikke noget vi har så meget af i Ramløse og 
omegn, så det forstår man jo egentlig godt. Det han dog ikke 
overraskende savner allermest, er solen, den måtte godt skinne 
og varme lidt mere, hvis man spørger ham. 

Og så er antallet af krager i Ramløse ved at drive ham til van-
vid. Det er sket mere end en gang, at jeg er kommet til træning 
i hans lille trænings-studio på Frederiksværkvej og fundet ham 
febrilsk i gang med at rydde op efter de små vandaler og deres 
efterladenskaber. Og så er der det med sproget. Sokratis har 
ikke lagt arm med det danske sprog endnu, så al undervisning 
foregår på engelsk. 

Jeg forstår jo næsten ingenting siger han, men jeg forsikrer 
ham om, at det nok skal komme. Fortæller ham, at min ameri-
kanske mor kom til landet for 55 år siden og nok kan det stadig 
høres, men sproget skal nu nok komme. Ja, det danske tager 

jeg fat på når arbejdslivet kører mere på skinner siger han med 
et smil.

DRØMMEN OM ET SOLIDT FODFÆSTE
Sokratis er meget dedikeret til og passioneret omkring sit ar-
bejde og han er i sandheden heller ikke en hr hvem som helst. 
Sokratis har studeret i England i 6 år og har en bachelor, samt en 
mastergrad i idræt og yderligere en række certifikater indenfor 
TRX, crossfitt, traditionel pilates og reformer pilates.

Han brænder for at gøre en forskel, at hjælpe folk til at for-
bedre deres generelle sundhed uanset udgangspunktet. Sokra-
tis lægger dog ikke skjul på, at det er svært at finde et solidt 
fodfæste på det danske arbejdsmarked indenfor hans felt. Han 
arbejder ved et pilates-center i Charlottenlund, er personlig 
træner, har timer i Helsinge Fitness og underviser derudover i 
sit lille anneks på Frederiksværkvej. 

Udover de ting han allerede beskæftiger sig med, er drøm-
men at finde et sted på disse kanter, der er til at betale, hvor 
han kan have holdundervisning. For Sokratis er kvaliteten i 
undervisningen alfa og omega, siden pilates kræver meget su-
pervision, hvis man skal have det fulde udbytte. I hans verden 
er hold på 10 personer maksimum, for ellers kan kvaliteten i 
hans undervisning ikke opretholdes i tilstrækkelig grad. 

Nå, men han leder og ellers går tankerne også på online un-
dervisning. Lad os håbe at Sokratis finder et fint sted at under-
vise, så vores græske medborger bliver i Ramløse.

På et personligt plan blev pagten som sagt brudt men men 
men... Min datter er flyttet hjemmefra og derfor ude af lignin-
gen, men jeg holder stædigt fast i min pilates og den gør mig 
godt, selvom formkurven blev knap så stejl som først planlagt.

Pagten
- eller: Hvad vil en græker 
i kolde Danmark?
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Babysalmesang Brudeparrenes dag

På 
æbleskud 
i kirken

KIRKEN: Viet og døbt siden sidst KIRKEN: Æbleskud
af Michael Porsager

Hver gang der er dåb i Annisse kirke, har vi hængt et lille æble 
op på vores dåbstræ med navn og dåbsdato.

Nu er der gået godt 2 år, siden vi sidst fik tømt træet, og det 
er derfor fyldt godt op med æbler.

Hvis du/I derfor har fået døbt i et bar I annisse kirke og hjængt 
et dåbsæble op, så er det nu, der er muliughed for at kmomme 
og plukke det.

Søndag den 10. marts kl. 14 laver vi en kort gudstjenste med 
en enkelt sang og en lille tale. Højdepunktet bliver, når vi alle 
sammen "plyndrer" træet.

Alle er velkomne - også bedsteforældre, onkler og venner...
Annisse kirke den 10. marts kl. 14. Michael Porsager er præst!

Skal I snart giftes i Annisse eller Ramløse, 
så inviteres I hermed til den traditionsrige 
"Brudeparrenes dag"

Lørdag den 2. marts afholder vi "Brudeparrenes dag", som vi 
efterhånden har gjort i mange år. Det begynder kl. 12 med en 
frokost, hvorefter vi "leger bryllup" i kirken og afprøver forskel-
lige sange og forskelligt musik. Der er gode muligheder for, at 
kirkens musik gerne ville spille jeres yndlingssang! 

Vi taler også om pynt i kirken, og om hvordan man kan få 
indflydelse på præ-
stens tale.

Vi slutter af med en 
kop kaffe og kage og 
almindelig snak om 
"Den store Dag".

I tilmelder jer via 
denne QR-kode...



26/11 Lizzi Annie Fusager
9/12 Janne Larsen
12/12 Erik Mogensen
17/12 Ronald Blach Johansen

Vi har mistet i Ramløse
  

1/12 Niels Vagn Pedersen
14/12 Leni Barfoed Jakobsen
15/12 Erik Pedersen

Vi har mistet i Annisse

Kort nyt
JAZZCAFÉ 
Der er jazzcafé med Pastor Porsagers 
Jazzkapel den første torsdag hver måned 
- og det er ganske gratis.

Vi starter kl. 20.00 og slutter ca. 22.00.  
Baren byder på gode tilbud til rimelige 
priser...

PASTOREN STOPPER...
Der er forskellige rygter i omløb om, 
hvornår Michael Porsager stopper som 
sognepræst. 

Det gør han pr. 31. maj, og den sidste 
gudstjeneste afholdes pinsedag den 19. 

maj. Så er der afskedsreception med jazz 
og fadøl for alle, der har lyst til at sige 
pænt farvel, fredag den 24. maj fra kl. 19 
til 23.

Michael fortsætter foreløbigt med jazz 
og som redaktør af Ramløse Guiden.

En ny sognepræst forventes ikke ansat 
før en gang i løbet af efteråret 2024.
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KIRKEN: Viet og døbt siden sidst

viet 
siden
sidst

døbt 
siden
sidst

Eva Sonne-Jensen og 
Jan Beck Jørgensen

Viet i Annisse kirke den 16. december 2023

 Wilma 
Elisabeth Wils 

Grøndahl 
Døbt i Annisse kirke

den 26. november 2023

 Mouritz 
Ramkilde 
Mytysia 

Døbt i Annisse kirke
den 13. januar 2024

 Gustav 
Erik Friis 
Hilstrøm 

Døbt i Ramløse kirke
den 13. januar 2024

Skærtorsdag 
med 
spisning

KIRKEN: Skærtorsdag
af Michael Porsager

Torsdag den 28. marts er skærtorsdag 
- den dag, hvor Jesus spiser med sine 
disciple og nadveren indstiftes.

Det markerer vi med to gudstjenester. 
Den første som almindelig højmesse i 
Annisse kirke kl. 11.00 og den anden kl. 
17.00 i Ramløse kirke med efterfølgende 
spisning. Pris pr. person: 100 kr.

Tilmelding til spisningen via denne 
QR-kode: (Tom Duus)
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KIRKEN: Café Grå
af Peter Hansen

Kirsten Larsen fortæller om Det grønne Hus i Helsinge Vi skal høre om husets historie og daglige virke i Helsinge.  

Cafe Grå - forårsprogram 2024
Cafe Grå er et samlingssted for alle. Vi byder indenfor hver anden tirsdag i lige uger kl. 
14 – 16. Det foregår i Ramløse Sognelænge ved siden af kirken. Her bydes på kaffe/kage og 
underholdning i form af foredrag eller musik/optræden. Prisen er 20 kr.
Cafeen holder pause i sommerhalvåret.

Jette Haugaard har været vinbonde i mange år. Hun producerer naturvin på Garbolunds marker i Annisse. Alt det skal vi høre om, 
men også lidt om vinavlens vilkår i Danmark.

Tirsdag 6. februar: 
En historie om vinavl 
i Danmark fortalt af
Jette  Haugaard

Restaurant Tinggården, en af Nordsjællands kendteste spisesteder, ligger på Frederiksværkvej nær Ramløse Sand. Det er lykkedes 
for os at få køkkenchef Jan Friis-Mikkelsen til at komme og fortælle om sin restaurant.  

Tirsdag 20. februar: 
Historien om 
Restaurant 
Tinggården fortalt af 
Jan Friis-Mikkelsen

Tirsdag 5. marts: 
En skole i Uganda 
fortalt af Brita Anker

For mange år siden var Brita med til at få startet en skole for børn i Uganda. Siden har hun jævnligt holdt kontakten ved lige. Vi 
skal høre om ideen bag det hele, og om Britas store engagement.  

Tirsdag 19. marts: 
Det grønne Hus i 
Helsinge fortalt af 
Kirsten Larsen
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KIRKEN: Matiné og gospelgudstjeneste
af Michael Porsager

Gospelkoret 
er med 
Palmesøndag

Det er altid festligt og der kommer altid  "gang i synagogen" 
når Ramløse-Annisse kirkers gospelkor medvirker. I anledning 
af Palmesøndag deltager koret med swingende gospelnumre 
men naturligvis også med mere højtidelige salmer i dagens 
anledning.

Koret ledes af vores organist og multi-musiker Niels Ørts Ot-
tosen, og der er altid plads til flere sangglade kormedlemmer i 
det glade kor! - især herrer!

Glæd jer til gudstjenesten søndag den 24. marts kl. 11.00 i 
Ramløse kirke

Matiné 
med
kirketrioen
Søndag den 3. marts kl. 15.00 inviterer vi til matiné med kirke-
trioen - bestående af Niels Ørts Ottosen, Sten Sejr og Michael 
Porsager.

De 3 herrer spiller rytmisk musik om søndagen i kirken, men 
også til dåbsgudstjenester, bryllupper og mange af begravel-
serne/bisættelserne.

Til matinéen præsenteres lidt af repertoiret, som både rum-
mer salmer og verdslige sange af meget forskellig slags.  In-
spirationen kommer både fra det klassiske, poppen, jazzen og 
folkemusikken.

Kom og lyt! Det er ganske gratis - incl. kaffe og kage- og med 
mulighed for at købe øl, vin og vand m.v. 

KIRKEN: Landsindsamling 2024

Krige, konflikter og katastrofer er blevet 
en stor del af alles hverdag, uanset hvor 
vi bor, og hvem vi er. 

Herhjemme oplever vi, at vejret foran-
drer sig og bliver mere ekstremt. Andre 
steder har vejret allerede ændret sig så 
markant, at familier er tvunget til at læg-
ge deres liv om eller i værste fald flygte 
i sikkerhed. 

Klimaforandringerne er ikke længere 
noget vi frygter en dag vil ramme. Det er 
allerede sket.  

Det er ikke kun konsekvenserne af kli-
maforandringerne, der er rykket tæt på. 
I Ukraine raser krigen snart på sit tredje 
år. De voldsomme bombardementer, og 
den konstante frygt har sat sig dybt i be-

folkningen, og mange børn kan ikke læn-
gere huske livet før invasionen. 

I Israel og Palæstina er menneskeliv 
meningsløst gået tabt, familieliv er slået 
itu, og op mod to millioner mennesker i 
Gaza er blevet fordrevet uden at kunne 
finde sikkerhed. 

Det er lige dér, midt i katastrofen, at 
udsatte mennesker har brug for akut 
nødhjælp for at overleve. 

Derfor går pengene fra Folkekirkens 
Nødhjælps Sogneindsamling i år til at 
hjælpe mennesker ramt af katastrofer. 

Vi uddeler blandt andet mad, varme 
tæpper, et sikkert sted at bo eller penge, 
så de ramte selv kan bestemme, hvad de 
har brug for. 

HÅBET SPIRER I MALAWI
I marts 2023 blev Malawi ramt af den 
længste og værste cyklon, der nogensin-
de er i målt i verden. Cyklonen varede i 
fem uger og dræbte mere end 1000 men-
nesker. Mange flere er stadig savnede og 
frygtes begravet under store sten og sand. 

Fatima bor med sine tre børnebørn i 
Malawi. Hun står i dag stærkere, når kli-
makatastroferne rammer, fordi hun sam-
men med resten af landsbyen har fået ad-
gang til vand og hjælp til at plante træer 
og dyrke nye afgrøder.

“Hvis jeg ikke havde modtaget hjælp, hav-
de vi haft svært ved at overleve cyklonen". 

VÆR MED!
Siden 1999 er der samlet godt 260 mil-
lioner kroner ind, som har forbedret livet 
for millioner af mennesker verden over. 

Pengene fra sogneindsamlingen bidra-
ger hvert år til, at mennesker i nød kan 
sikre sig selv en stabil indkomst og få 
mad på bordet.

Hvis du vil væres sogneindsamler i 
Ramløse eller Annisse, så kontakt ind-
samlingsleder Ebbe Torpegaard på tele-
fon 42 23 15 00 - eller mød bare op på 
dagen lidt før kl. 10 i Sognelængen i Ram-
løse eller i Kirkehuset i Annisse.

Søndag den 10. marts 2024 samler Folkekirkens Nødhjælp ind til mennesker ramt af 
katastrofer. Kom og vær med!

Indsam-
ling til 
Folke-
kirkens 
Nød-
hjælp

Fatima, der bor med sine tre bør-
nebørn i en lille landsby, har fået 
et bedre liv, fordi der er skaffet ad-
gang til vand og hjælp til at plante 
træer
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KIRKEN: Forsinket fernisering
af Michael Porsager 

Billederne hænger der allerede og har gjort det siden nytår. På grund 
af vejret blev ferniseringen aflyst, men det råder vi bod på med en 
"midtvejsfernisering" torsdag den 1. februar kl. 19.00.
Og der er jazz bagefter - helt som vi plejer...

"Midtvejsfernisering"
Som omtalt i sidste nummer af Guiden er det tre fotografer, der 
udstiller i Sognelængen for tiden - nemlig Susanne Borup, Hans 
Blensø og Evert Friberg-Jensen.

 Udstillingen har kunnet besigtiges siden 1. januar, men ferni-
seringen måtte aflyses på grund af det meget dårlige vejr. Så der 
er altså "Midtvejsfernisering" torsdag den 1. februar kl. 19.00 i 
Sognelængen med efterfølgende jazzcafé.

MEGET FORSKELLIGE
De tre fotografer er meget forskellige i udtryk og motiv. Susanne 
har valgt fuglene som sit favoritmotiv, og i Sognelængen kan 
man finde utrolige øjeblikke fanget med Susannes tålmodige  
kamera.

Hans Blensø har landskaber som sit hovedmotiv, men finder 
også abstrakte motiver i sin billedverden.

Evert Friberg-Jensen leder efter skæve vinkler og modsætnin-
ger - nogle gange med flere fotos sat sammen.

Man kan læse nærmere om alle tre i det sidste nummer af 
Guiden, hvor man også kan finde flere eksempler på de tre 
kunstneres motiver.

Glæd jer til en fernisering, hvor vi som vanligt præsenterer 
kunstnerne, de fortæller selv om deres værker, og publikum får 
lejlighed til at stille spørgsmål og gå på opdagelse i de ophængte 
værker.

Kl. 20.00 tager jazzcaféen over, og der er som sædvanlig 
mulighed for at forsyne sig i baren med vand, vin, øl og kaffe til 
meget rimelig priser..

Velkommen!
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KIRKEN: Næste udstiller: Lene Lund-Jensen
af Lene Lund-Jensen

Lene Lund-Jensen (Art by Lund) 61 år på førtidspension fra 
2018, bosat i Skævinge med min mand, har to udeboende piger 
på 33 og 35.

Jeg har arbejdet i en integreret daginstitution hele mit ar-
bejdsliv, hvor jeg var ved børnehave børnene. Jeg har altid været 
superglad for mit arbejde og elsket at være kreativ med bør-
nene, samt ture ud til skov og sø mv.

I 2012 tog mit liv en uventet drejning. Da jeg havde slidgigt i 
mit knæ skulle jeg have et nyt knæ, ved denne operation satte 
de et forkert knæled ind og jeg skulle gen-opereres. Så fik jeg 
infektion i knæet og på den igen.

Hele det sygdomsforløb endte med 8 knæ operationer i alt. Så 
den dag i dag sidder jeg stationær i kørestol, uden nogen form 
for gang funktion. 

"Farverne og 
formerne 
opstår..."

SATTE GANG I MALERIET
Efter at have overstået det værst tog jeg 
mit liv op - jeg måtte finde mig en hobby. 
Jeg gik igang med, at male med akrylma-
ling. Meldte mig ind på en online maler-
skole hos Kreativ Akrylmaling Christina 
Christiansen. 

Der lærte jeg en masse forskellige tek-
nikker og fik virkelig udviklet min maler 
stil.

Efter 5 år måtte jeg finde nye udfor-
dringer. Nu er jeg hos kunstskolen Crea-
teartacademy og deltager i kursuser ved 
CreateArt i

Slangerup hvor jeg har en dygtig un-
derviser. Min maler stil er meget blandet 
elsker alt fra abstrakt til dyr mv. Er med 
hos Kunstsamlingen og deltager i udstil-
linger samt er med i deres kunstkatelog. 
Jeg elsker det liv jeg har fået nu trods 
mit handicap. Elsker at gå ind i min egen 
verden og fordybe mig i min kunst. Det 
var en helt ny og spændene verden, der 
åbnede sig for mig.

Det at skabe og udtrykke mig via min 
kunst er en stor del af mig, som jeg bru-
ger rigtigt meget af min tid på, da det gi-
ver mig så meget livskvalitet. Farverne og 
formerne der opstår, driver mig frem i 
processen, nye malerier opstår.

Maleriet kommer til live og får sin egen 
historie som et selvstændigt værk, hvor 
jeg fører penslen uden at altid at vide, 
hvor det ender.

Mine malerier er ofte meget farverige. 
Farver skaber meget glæde. Jeg ønsker, 
at mine malerier skaber glæde og liv i 
beskuerens øjne.

FERNISERING
Der er fernisering i Sognelængen torsdag 
den 7. marts kl. 19.00 med efterfølegdne 
jazzcafé kl. 20.00 med Pastor Porsagers 
Jazzkapel.

Udstillingen kan beses frem til slut-
ningen af april. Da Sognelængen en gang 
imellem anvendes til møder eller andre 
sammenkomster, er det en god ide at rin-
ge og forhøre sig om mulighederne for at 
komme ind og kigge. 

Kontakt sognepræst Michael Porsager 
på 22 34 20 02.

Velkommmen til fernisering torsdag den 
7. marts kl. 19.00 i Sognelængen
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Kalender fra den 1. februar til den 3. april

Ramløsekalender!
Husk, at vi fører en fælles kalender for hele byen på Ramløseguiden.dk. Hvis du planlægger et arrangement,  

så tjek kalenderen og anmeld selv din begivenhed til Ulla Larsen: k.711u@mail.dk

Februar
 1.

 Fernisering med de 
3 fotografer 
Sognelængen kl. 19.00

 1.
 Jazzcafé med Pastor 

Porsagers Jazzkapel 
Sognelængen kl. 20.00

 1.
 Generalforsamling i  

Ramløse Scenen 
Forsamlingshuset kl. 19.00

  4.
 Gudstjenester 

Ramløse kl. 9.30 (MP) 
Annisse kl. 11.00 (MP)

 6.
 Fernisering 

RAMhuset kl. 14.00

 6.
 Café Grå med 

Jette Haugaard 
Sognelængen kl. 14.00

 6.
 Generalforsamling i  

Badmintonafdelingen 
Billardlokalet kl. 19.00

 7.
 Foredrag om rytterskolerne 

ved Peter Hansen 
RAMhuset kl. 19.00

7. 
Generalforsamling i  
Skytteafdelingen 
Skydehuset kl. 19.00

 8.
 Generalforsamling i 

Kajakafdelingen 
Kulturcaféen kl. 19.00

10.
 Dåbsgudstjenester 

Ramløse kl. 10.00 (MP) 
Annisse kl. 12.00 (MP)

11.
 Gudstjeneste 

Ramløse kl. 11.00 (MP)

18.
 Gudstjenester 

Annisse kl. 9.30 (vikar) 
Ramløse kl. 11.oo (vikar)

19.
 Generalforsamling i 

billardafdelingen 
Billardlokalet kl. 19.00

20.
 Café Grå med 

Jan Friis Mikkelsen 
Sognelængen kl. 14.00

20.
 Parasitter og mikrober 

Online-foredrag 
RAMhuset kl. 18.45

20.
 Generalforsamling i 

Judoafdelingen 
Kamsportscentret kl. 19.00

21.
  Generalforsamling i 

Krocketafdelingen 
Sportscaféen kl. 11.00

21.
 Menighedsrådsmøde 

Kirkehuset i Annisse  
kl. 19.00

22.
 Generalforsamling i  

gymnastikafdelingen 

Hallen kl. 19.00

25.
 Gudstjeneste 

Annisse kl. 11.00 (JvB)

27.
 Læsekredsen 

Kirkehuset i Annisse kl. 
10.00

27.
 Meteorologi 

Online-foredrag 
RAMhuset kl. 18.45

29.
 Generalforsamling i 

Fodboldafdelingen 
Billardlokalet kl. 20.00

 

Marts
 2.

 Brudeparrenes dag 
Kirkehuset i Annisse kl. 12.00

 2.
 Klokkeren fra Notre Dame 

Forsamlingshuset kl. 20.00

 3.
 Gudstjenester 

Annisse kl. 9.30 (MP) 
Ramløse kl. 11.00 (MP)

 3.
 Matiné med kirketrioen 

Sognelængen kl. 15.00

 5.
 Café Grå med 

Brita Anker 
Sognelængen kl. 14.00

 6.
 Generalforsamling i Lokalrådet 

Sognelængen kl. 19.00

 6.
 Generalforsamlingen i  

Ramløse Guiden 
Sognelængen kl. 20.00

 8.
 Klokkeren fra Notre Dame 

Forsamlingshuset kl. 20.00 

 9 
Klokkeren fra Notre Dame 
Forsamlingshuset kl. 20.00

 9.
 Dåbsgudstjenester 

Annisse kl. 10.00 (MP) 
Ramløse kl. 12.00 (MP)

10.
 Indsamling til Folkekirkens 

Nødhjælp 
Begge sogne 10 - 13

10.
 Gudstjeneste 

Annisse kl. 11.00 (MP)

10.
 Æbleskudsgudstjeneste 

Annisse kl. 14.00 (MP)

12.
 Celler og livslængde 

Online-foredrag 
RAMhuset kl. 18.45

12.
 Generalforsamling i  

Mølleforeningen 
Møllen kl. 19.00

12.
 Generalforsamling i 

Forsamlingshuset 
Forsamlingshuset kl. 19.00

13.
 Menighedsrådsmøde 

Kirkehuset i Annisse kl. 19.00

16.
 Klokkeren fra Notre Dame 

Forsamlingshuset kl. 20.00

17.
 Gudstjenester 

Ramløse kl. 9.30 (JvB) 
Annisse kl. 11.00 (JvB)

19.
 Café Grå med 

Kirsten Larsen 
Sognelængen kl. 14.00

19.
 Atombomben 

Online-foredrag 
RAMhuset kl. 18.45

20.
 Taizé-andagt 

Ramløse kirke kl. 19.00

24.
 Gudstjenester 

Annisse kl. 9.30 (MP) 
Ramløse kl. 11.00 (MP) 
Gospelkoret medvirker

26.
 Læsekredsen 

Kirkehuset i Annisse kl. 10.00

28.
 Gudstjenester 

Annisse kl. 11.00 (MP) 
Ramløse kl. 17.00 (MP) 
Efterfølgende spisning

29.
 Gudstjenester 

Annisse kl. 9.30 (JvB) 
Ramløse kl. 11.00 (JvB)

31.
 Gudstjenester 

Ramløse kl. 9.30 (MP) 
Annisse kl. 11.00 (MP)

 1.
 Gudstjeneste 

Ramløse kl. 9.30  
(Ulrik Pilemann)

 3.
 Generalforsamling i 

RAMhuset 
RAMhuset kl. 19.00

April
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Michael Porsager (MP)
Jeanne Gamél von Benzon (JvB)

Salme 
prædikenservice

KIRKEN: Salme- og prædikenservice

Søndag den 4. februar
Seksagesima
Ramløse kl. 9.30 (MP)
Annisse kl. 10.30 (MP)

557 Her vil ties her vil bies   
 Det er hvidt herude 
392 Himlene, Herre, fortælle din ære 
 Når vinterstorme hærger

Prædikentekst: Mark. 4,26-32
...om at Gudsriget er som et sennepsfrø. 
Når det kommer i jorden, er det mindre 
end alle andre frø, men det vokser op og  
så bliver det større end alle andre plan-
ter...

Søndag den 11. februar
Fastelavn
Fællesgudstjeneste
Ramløse kl. 11.00 (MP)

Salmerne til denne gudstjeneste er ikke
valgt endnu

Prædikentekst: Luk. 18,31-43
På vej mod Jerusalem forudsiger Jesus 
sin henrettelse og opstandelse, men di-
sciplene fatter intet. Ved Jeriko møder 
Jesus en blind, som be'r om helbredelse 
- og det sker...

Søndag den 18. februar
1. søndag i fasten
Annisse kl. 9.30 (vikar)
Ramløse kl. 11.00 (vikar)

Salmerne til denne gudstjeneste er ikke
valgt endnu

Prædikentekst: Luk. 22,24-32
...om apostlene, der diskuterer, hvem der 
er størst, men får at vide, at den ældste 
skal være som den yngste, og lederen 
som den, der tjener. Ikke som folkenes 
konger, der lader sig kalde velgørere...

Søndag den 25. februar
2. søndag i fasten
Fællesgudstjeneste
Annisse kl. 11.00 (JvB)

Salmerne til denne søndag vælges
senere

Prædikentekst: Mark. 9,14-29
...om en stum dreng og hans far, der 
forgæves har prøvet alt for drengen. Je-
sus siger, at alt er muligt for den, som 
tror, og han helbreder drengen. Faderen 
udbryder: Jeg tror, hjælp min vantro!

Søndag den 3. marts
3. søndag i fasten
Annisse kl. 9.30 (MP)
Ramløse kl. 11.00 (MP)

747 Lysets engel går med glans   
 Du virker i det stille 
164 Øjne I var lykkelige 
 Den blå anemone

Prædikentekst: Joh. 8,42-51
...om Jesus, der fortæller de tvivlende 
jøder, at han er fra Gud, men at de ikke 
kan se sandheden, for de har løgnen som 
far. Men de, der holder fast i Jesu ord, 
skal aldrig i evighed se døden.

Søndag den 10. marts
Midfaste
Fællesgudstjeneste
Annisse kl. 11.00 (MP)

754 Se nu stiger solen   
 Guds nåde er en vintergæk 
612 Den store mester kommer 
 Den blå anemone

Prædikentekst: Joh. 6,24-35
Skarerne spørger Jesus, hvad de skal 
kunne gøre for at gøre Guds gerninger. 
Jesus svarer: ”Jeg er livets brød. Den, der 
kommer til mig, skal ikke sulte, og den, 
der tror på mig, skal aldrig tørste.”

Søndag den 17. marts
Mariæ bebudelses dag
Ramløse kl. 9.30 (JvB)
Annisse kl. 11.00 (JvB)

Salmerne til denne søndag vælges
senere

Prædikentekst: Matt 2,13-23
Marias lovsang, hvor hun efter bebu-
delsen lovpriser den mægtige Gud, der 
har set til sin tjenerinde, og som endnu 
en gang har gjort de mægtige til skamme 
og vist sin barmhjertighed.

Fredag den 29. marts
Langfredag

Annisse kl. 9.30 (JvB)
Annisse kl. 11.00 (JvB)

Langfredag er sorgens dag, hvor de 
kristne menigheder over hele verden 
mindes Jesu korsfæstelse på Golgatha.
Det er den eneste dag i kirkeåret, hvor 
lysene ikke er tændt, og i Ramløse og 
Annisse har vi tra dition for en liturgisk 
guds   tje neste, hvor læsninger fra lidelse-
shistorien veksler med salmesang. Et 
særligt program vil blive udarbejdet til 
dagen.

Søndag den 24. marts
Palmesøndag
Annisse kl. 9.30 (MP)
Ramløse kl. 11.00 (MP)

31 Til himlene rækker    
 Det sused' af vinger i luften 
84 Gør døren høj, gør porten vid 
721 Frydeligt med jubelkor

Prædikentekst: Mark. 14,3-9
...om kvinden, der kommer til Jesus og 
hælder den meget kostbare nardusolie 
ud over hans hoved og salver ham. Dis-
ciplene forarges over dette misbrug af 
penge, men sættes på plads af Jesu ord...

Torsdag den 28. marts
Skærtorsdag
Ramløse kl. 9.30 (MP)
Annisse kl. 11.00 (MP)

52 Du, Herre Krist   
 Urolige hjerte 
 Kalken med ordet 
 Nu sænker Gud sit ansigt

Prædikentekst: Joh. 13,1-5
...om aftensmåltidet dagen før Jesu 
korsfæstelse, hvor nadveren indstiftes, 
og hvor Jesus vasker disciplenes fødder 
som et billede på, hvordan de bør tjene 
hinanden.

Søndag den 31. marts
Påskedag
Ramløse kl. 9.30 (MP)
Annisse kl. 11.00 (MP)

234 Som forårssolen morgenrød   
241 Tag det sorte kors fra  graven 
236 Påskeblomst, hvad vil du her 
218 Krist stod op af døde

Prædikentekst: Matt. 28,1-8
...om Maria Magdalene og Maria Jakobs 
mor og Salome, der går ud til Jesu grav 
og mødes af en mand i hvide klæder, der 
siger, at Jesus er opstanden, og at de alle 
skal se ham...

Mandag den 1. april
Anden påskedag
Fællesgudstjeneste
Ramløse kl. 9.30 (Ulrik Pilemann)

Salmerne til denne søndag vælges
senere

Prædikentekst: Joh. 20,1-18
...om forvirringen påskedag, da Maria 
Magdalene finder graven tom. Peter og 
en anden discipel finder de tomme lig-
klæder, og Maria møder engle og til sidst 
Jesus selv...
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SKOLEN: Nyt fra skoleledelsen
Af Marianne Manicus

Rigtig godt nytår til alle. Jeg håber, alle er 
kommet godt ind i det nye år. 

SKOLEPATRULJE
Det er sådan en fornøjelse at møde ind 
på skolen hver morgen, hvor vores 5. og 
6. klasse står skolepatrulje. 

De gør et kæmpe arbejde for, at alle 
børn og voksne trygt kan gå over fodgæn-
gerfeltet til skolen og børnehaven. Skole-
patruljen står på skolen hver morgen om 

det regner, sner, blæser eller i solskin, så 
giv dem gerne et stort TAK, når I møder 
dem om morgenen.

JUL (KLIPPE/KLISTER), 
JULEMORGEN, JULEAFSLUTNING, 
KIRKE
Vores julemåned startede præcis én må-
ned inden juleaften med fælles ”klippe/
klister-dag” i både Skolehuset og i almen. 
Alle elever arbejdede i forskellige værk-

steder, så skolen kunne blive pyntet fint 
op. 

Første mandag i december mødte 
børn og forældre ind til to nisser ved p-
pladsen, der med høj julemusik bød alle 
elever og forældre velkommen til børne-
huset og skolen. Det gav både store og 
små et godt smil på læben.

13. december fik vi alle fornøjelsen af 
4. klasse, der gik Lucia. Om dagen gik 
de på skolen, Skolehuset, Børnehuset 
og i Gribskov Specialbørnehave, inden 
de om aftenen skulle gå Lucia i Ramløse 
Kirke. Det er sådan en dejlig tradition, at 
eleverne ikke kun skal gå Lucia i skolen, 
men at de oplever at synge i kirken. Dette 

er arrangeret i tæt samarbejde med kir-
ken og menighedsrådet – dejlig tradition. 

Den sidste dag inden skolens julefe-
rie blev der afholdt fælles juleafslutning. 
Alle i almen startede med at gå op til 
kirken, hvor vores kære præst Porsager 
stod klar til at fortælle julehistorie. Alle 
lyttede intens til hans fortælling og indi-
mellem sang alle med på julesalmer og 
julesange. 

Efterfølgende viste 5. og 6. klasse et 
dejligt julestykke på skolen, hvor både 
skolens sekretær Lone og skolens pedel 
Torben var skrevet med i stykket. Et fan-
tastisk stykke som eleverne selv har væ-
ret med til at skrive. 

SNE
År 2024 er startet med et flot snevejr. 
Sneen har ligget fint over hele byen, hvil-
ket vores elever har elsket. 

Der er blevet leget, kælket og bygget 
snemænd og snehuler for alle pengene. 

SKOLEHUS
Jeg er glad for at kunne fortælle, der i 
det nye år er startet to nye pædagoger i 
Skolehuset, Kristina og Mads. 

De skal primært være en del af mel-
lemtrinnet og udskolingen, men som 
Skolehuset er organiseret, kender alle 
børn og alle voksne hinanden, og de vil 
være en del af hele huset – ligesom alle 
andre. 

Jul
Et par rigitge 
morgennisser
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Traditionen tro har 4. klasse i Ramløse gået Lucia. Eleverne har 
ventet med spænding på dagen og har glædet sig til at høre, 
hvem der skulle være Lucia-brud. 

Det var Emily, der blev Luciabrud om morgenen, hvor 4.R gik 
Luciaoptog i både skole, børnehave og skolehus. I Børnehuset 
og i Skolehuset afsluttede de med en lille koncert, hvor de sang: 
”Hvad er det der gør jul til noget særligt”.  Og Børnehuset invi-
terede til saftevand og pebernødder bagefter – Tak for det!

I KIRKEN
Til aften skulle klassen gå Lucia i kirken. Her var det Nicoline 
der var brud. Kirken var fyldt med forventningsfulde forældre/
bedsteforældre og søskende. 

Efter det fine optog op til alteret sang klassen Luciasangen og 
”Hvad er det der gør jul til noget særligt” oppe fra koret. 

Vi blev alle velsignede og bad fadervor og derefter blev alle 
indbudt til lækker risengrød i Sognelængen.

Det var en smuk og fin oplevelse, der gjorde julen til noget 
særligt og højtideligt.

SKOLEN: Lucia på skolen og i kirken
Af Mia Mussmann Wittrock

Lucia
Traditionen tro har vi fejret Luciadag med 
optog og sang på skolen, i Børnehuset, 
Skolehuset og i kirken. Det er altid noget 
særligt og højtideligt
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SKOLEN: FO på Juleindkøbstur
Af Lykke Schmidt Wodskou og Heino Oxfeldt Mogensen

December blev sat i gang med den årlige 
juleindkøbstur med FO‘en. Turen gik til 
Slotsarkaderne i Hillerød med 3. 4. og 
5. Årgang. Først hyggede vi med mad og 
drikke og derefter gik der ”Shop-a-holik” 
i den. 

Alle blev delt op i små grupper, hvor-
efter de shoppede jule-gaver familien og 
lidt til dem selv. Der blev lavet en fast 
base, hvor der blev vist gaver, holdt pau-
ser og hygget. 

Man kan virkelig mærke at disse ture 
skaber et stærkt bånd mellem børnene. 
Vi tog bussen hjem igen og da vi ankom 
til skolen, stod deres forældre klar til 
hente. Det var en kanon god eftermid-
dag/aften og vi glæder os allerede til næ-
ste år. 

Silke 3.R: ”Juleturen var god og min lil-
lesøster blev meget glad for sin gave. Det var 
sjovt at vi selv skulle holde øje med tiden og 
mødes et par gange. Jeg fik brugt alle mine 
penge, jeg havde med.”

På juleindkøb med FO'en

Vi havde en skøn tur til 
Hillerød, hvor alle fik spist 
og hygget og købt gaver. 
Vi glæder os allerede til 
næste år...
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SKOLEN: Julepostkort
Af Tanna Bjerg Claridge

Selvom man måske umiddelbart ikke 
skulle tro det, så går læsning og skriv-
ning hånd i hånd. Vi bliver dygtige til at 
skrive, når vi læser, og vi bliver dygtige til 
at læse, når vi skriver. 

Når teksterne også får en autentisk 
modtaget og derved bliver en kommu-
nikerende aktivitet, vækkes lysten og 
motivationen. 

JULEPOSTKORT
I 2.R har vi haft et forløb med ekstra fo-
kus på skrivelyst. Vi har i december må-
ned arbejdet med julepostkort. 

Vi har i fællesskab, i små grupper og 
individuelt talt om, set på og skrevet 
kort. Afslutningsvis er de blevet franke-
ret og sendt, med håb om at modtageren 
måske vil sende et brev retur.

Julen har bragt velsignet bud

Kan skrivning være sjovt, legende 
og meningsfyldt ?
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SKOLEN: Julegudstjeneste
Af Annie Victoria Vedel-Jørgensen

Den 19. december 2023, sidste skoledag før juleferien, var vi 
traditionen tro til den smukke julegudstjeneste i Ramløse Kirke.

Det er noget helt specielt, når hele skolen begiver sig mod 
kirken i den kolde, mørke morgenstund, og bliver mødt i kirke-
døren af en glad og smilende Michael Porsager, for derefter at 
træde ind i det smukt pyntede og strålende oplyste kirkerum.  

I år var kirken pyntet med julens røde farve og ikke adventens 
lilla. Dette gav kirkerummet et varmt og indbydende indtryk. 

EN NISSEHISTORIE
Som altid var Michael i sit es, og fortalte lystigt om kirkens 
nisse, der som altid hjalp personer i nød. I år handlede fortæl-
lingen om kongedatteren, der med sin familie holdt jul i Ram-
løse Kongsgård. Her hørte hun, at egnens børn juleaftensdag 
pyntede kirken med frugt og grønt, og det ville hun også være 
med til. 

Hun plagede så længe, at hun, sammen med sin hofdame, 
fik lov til at gå op til kirke med frugt fra kongsgården, så der 
blev mere at dele ud af efter gudstjenesten. Dette hørte røver-
høvdingen i skoven desværre, så han besluttede, at han ville 
kidnappe kongedatteren og få en stor løsesum for hende. Og 
det er så her, nissen Julius kommer ind, for da røverne gen-
nede drengene ud af kirken og derefter undersøgte pigerne en 
efter en for at finde kongedatteren, tryllede Julius hende og 
hofdamen ganske små, så han kunne tage dem med sig ind i 
nissehulen, i sikkerhed for røverne. 

Imens havde drengene hentet deres forældre, der kom lø-
bende med de våben, de kunne få fat på: sværd, økser, høtyve 
med mere. De fik jaget røverne væk og trøstet deres piger. Kon-
gen og Dronningen kom løbende med deres folk, men de kunne 

ikke finde prinsessen og hofdamen, selv om de ledte både inde 
og ude. 

De skyndte sig ind i kirken igen, og der – midt på gulvet – 
stod de to, prinsessen og hofdamen, forvirrede og undrende. 
De fortalte om deres oplevelser; at blive tryllet små og komme 
ind i nissehulen, hvor de fik serveret risengrød af Julius. Det var 
først, da Julius var sikker på, at røverne var væk, de blev tryllet 
store igen. Alle begyndte at lede efter Julius og hans hule, men 
det eneste de fandt, var det sølvfad, kongedatteren havde haft 
sin frugt  på. 

Af en eller anden grund var det ikke blevet tyllet stort igen! 
Og her tog Michael så et lille sølvfad frem til stor forundring for 
især de mindste elever.

OG SÅ SANG VI...
Derefter bad vi ”Fader Vor”, blev velsignet og sang ”Amen”. 
Undervejs sang vi også ”Dejlig er den himmel blå”, ”Et barn 
er født i Betlehem” og ”På loftet sidder nissen”. Det hele slut-
tede af med at vi alle ønskede hinanden ”God jul; Godt nytår 
og Store gaver”, hvor alle skulle råbe, så højt de kunne, inden 
Michael var tilfreds.

Endnu engang en dejlig oplevelse. 
Tak Michael! Vi kommer til at savne din eventyrlig gode måde 

at håndterer eleverne på.

Med skolen i kirke
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SKOLEN: Dagbøger
Af Mira Mussmann Wittrock

I november måned har 5. og 6. klasse 
arbejdet med klassikeren Anne Franks 
Dagbog. 

Dagbogen er skrevet af den dengang 
13-årige Anne, der måtte gå under jor-
den sammen med sin familie under 2. 
verdenskrig.

Anne får dagbogen af sin far i fødsels-
dagsgave den 12. juni 1942, tre uger før 
hun går under jorden.

I bogen fortæller Anne, på mange må-
der, helt almindelige ”teenage-tanker”, 
fx tanker om drenge og beskrivelser af 
filmstjerner, men hun fortæller også om 
de tanker og bekymringer man kunne 
have som jødisk familie i det tysk-besat-
te Holland under 2. verdenskrig.

Vi har læst dagbogen i en nyere udgave 
som grafic novel (voksen-tegneserie). Vi 

Anne Franks dagbog 
og dagbogsskrivning
Gennem Anne Franks dagbog har vi sat fokus på teenage-tanker, jødedom, 2. verdenskrig 
og dagbogsskrivning - og så var vi i biffen...

En side fra Anne Frank 
som  "Grafic novel" 
(voksentegneserie)

Vi er i biografen og "Hvor er Anne Frank?"

har arbejdet med Anne Franks historie, 
om jødedommen, men har i dansktimer-
ne haft særligt fokus på dagbogsskriv-
ning som genre.

Det er blevet til mange flotte og per-
sonlige skildringer.

ET BIOGRAFBESØG
Vi rundede lige af med et biografbesøg 
her i det nye år. Vi var nemlig så heldige, 
at vi kunne skaffe skolebilletter til Kos-
morama Bio i Frederiksværk, hvor vi 
skulle se ”Hvor er Anne Frank?”

En fin animationstegnefilm, der hand-
ler om Anne Franks fantasi-ven, der i 
nutidens Amsterdam leder efter Anne 
Frank. 

Moralen i filmen var, at der også i nu-
tiden er mennesker, der bliver fordrevet 
fra deres hjem og har brug for hjælp.
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SKOLEN: Leg i sneen
Af Bente Arentoft-Nielsen

Vi har været ret heldige med sne i fle-
re omgange denne vinter. Børnene har 
været helt klar til kælkebakke, snebold-
kampe og bygget snedrager og andre 
sjove skulpturer.  Det er virkelig skønt at 

Sne sne sne
se børnenes glæde og grin, når de suser 
ned ad kælkebakken og deres stolthed 
over en sneskulptur. Nu lover de tøvejr, 
men måske der kommer sne igen, så sne-
legene kan fortsætte.
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Traditionen tro blev der igen i år vist julestykke på Ramløse 
skole sidste dag før juleferien. Det er også tradition at det er 5. 
klasse der står for arrangementet og den slags traditioner piller 
man ikke ved, det var derfor elever fra vores 5./6. klasse der atter 
måtte på scenen (sidste år hed klassen 4./5.). 

I år havde eleverne som noget nyt, selv skrevet mange af 
scenerne til stykket og Mira (dansklærer) samlede det til en 
helhed.

HANDLINGEN 
Handlingen udspandt sig i kælderen under skolen, hvor nis-
serne bor i en lille hyggeligt pyntet hule af papkasser. De lever et 

fredeligt liv, hvor deres vigtigste mission 
er at sprede julestemning på skolen. Det 
gjorde de i år bl.a., ved at lave æsker med 
pebernødder til alle elever på skolen som 
så en kold december morgen mødte ind 
til en lille overraskelse på hvert bord. 

I kælderen holder også tre små søde 
katte til, og så har pedellen Torben også 
sin faste gang i kælderen, hvor også han 
bliver overrasket med lækre sager i form 
af julemandskaffe, bragt af selveste jule-
manden. Undervejs i stykket får nisserne 
besøg af deres Gangnam Style dansende 
fætre. Disse er meget glade for risengrød, 
men synes dog at kældernisserne, er for 
kedelige og smutter hjem igen. 

Kælderens katte er meget opsat på at 
fange nisserne, men hvorfor mon? Jo, jo 
det finder vi ud af da det endelig lykkedes 
til sidst. Det er såmænd fordi kattene har 
hørt at nisser skulle være supergode til at 
klø og nusse katte. 

Klassen har i hele december knoklet 
med at øve replikker, lave æsker, finde 
musik og lydeffekter samt indrette sce-
nen med kulisser og scenetæpper samt 
finde den rigtige lyssætning. Alle havde 
deres rolle at udfylde og alle var derfor 
med til, at det blev en fantastisk oplevelse 
både foran tæppet og bagved. 

SKOLEN: Årets julestykke
Af Marianne Kreutzer

Kældernisserne

Det er en tradition, at 5. klasse laver et 
julestykke og i år havde eleverne selv 
skrevet mange af scenerne
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Nu da jul og nytår er overstået og lyset så småt vender tilbage, 
starter en ny sæson i Kunstværkstederne. Alle hold er nu i gang 
igen, og vi planlægger, hvad der skal ske i foråret. Det taler vi om 
på det traditionelle medlemsmøde her i januar.

Et af de vigtigste punkter er, hvad der skal være det fælles 
tema til forårsudstillingen, der løber af stablen i april. Der har 
været indkaldt forslag før jul, og nu skal vi så vælge mellem de 
mange gode forslag.

CROQUIS
Noget, der ligger helt fast, er datoerne for forårets croquisafte-
ner. Det bliver 20/2, 13/3, 16/4 og 15/5, alle dage kl. 19 - 21. Som 
altid er der adgang for alle. Det koster 50 kr. til model, og der 
serveres kaffe og småkager.

Den sidste croquisaften i december blev for øvrigt lidt af en 
oplevelse. For lige den aften blev Ramløse og dele af Helsinge 

ramt af en strømafbrydelse, som varede i tre kvarter. Men de 
snarrådige tegnere fortsatte bare ved hjælp af cykellygter, mo-
biltelefoner og et enkelt elektrisk stearinlys. Og da lyset kom 
igen, kunne de se tilbage på en ny erfaring - at tegne i mørke.

I efteråret har vi været heldige at få tildelt et beløb fra vore 
gode venner Det grønne Hus, som dels er blevet anvendt til at 
anskaffe en mobil projektor til fremvisning af billeder og skitser 
i storformat på lærred, dels til indkøb af et antal nye staffelier. 

Så nu glæder vi os over at have fået nye muligheder for bil-
ledbehandling og gode staffelier til at stille lærrederne på.

UDSTILLINGER 
Udstillingen i RAMhusets café med Sussie Krapel og Ziva Ove-
sen synger på sidste vers, idet den slutter ved udløbet af januar. 
Den afløses af en ny udstilling med to gamle kendinge - Lis 
Glidal og Hanne Aagaard Jensen. De udstiller begge malerier, og 

Hanne Aagaard udstiller også keramik. Der er fernisering den 6. 
februar kl. 14 - 16, og foruden lidt godt til ganen bliver der også 
musikalsk underholdning ved vores medlem Per  Rasmussen, 
der synger til eget guitarakkompagnement. Så vi kan glæde os 
til en hyggelig eftermiddag.

Udstillingsaktiviteten begrænser sig ikke til Ramløse. Også i 
Helsinge kan man glæde sig over at se værker af nogle af vore 
medlemmer, idet vi har fået en aftale med Bymose Park, hotel 
og konferencecenter, hvor vi fra nu af vil vise skiftende udstil-
linger. Den første vil allerede kunne ses nu, og herefter vil der 
skiftes tema hver anden måned.

Kunstværkstederne vil også udstille i Frivilligcentret i Græ-
sted fra marts og to måneder frem.

 Og sidst, men ikke mindst, vil vi også udstille i Sognelængen 
senere på foråret. Det vil der komme mere om i næste nummer 
af Guiden.

Så selvom det har fået lange udsigter med at få Tinghuset i 
brug som kultur- og aktivitetshus, som der ellers havde været 
forhåbninger om, så vil vi i Kunstværkstederne gøre vores bed-
ste for at give kommunens indbyggere nogle kunstoplevelser.

KUNSTVÆRKSTEDERNE: Udstillinger
af Kirsten Egeberg

Der uddeles gaver fra 
Det grønne Hus, og 
kunstværkstederne fik 
råd til nye staffelier og 
en mobil projektor. 
Tak for det...

At tegne i 
mørke...

Julefrokost i Kunstværkstederne
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Kunstværkstedernes næste udstilling i RAMhuset er med Han-
ne Aagaard og Lis Glidal samt underholdning af Per Rasmussen 
med akustisk guitar og sang

HANNE AAGAARD
Hanne udstiller både keramik og billeder. Billederne er inden-
for genren realisme/surrealisme, og hun spænder bredt, arbej-
der mest med olie, men også akryl, akvarel, tusch og pastel, og 
hun maler på lærred, papir, træ, pap m.m. Har i de seneste år 
også kastet sig over keramik.

Hanne er uddannet teknisk assistent og grafiker.  Hun fik en 
malerkasse, som hun havde stående i 15 år, før hun fik taget hul 
på maleriet, så på en måde har maleriet altid ligget og luret et 
sted i baglandet. 

Hanne har malet i nogle år hos Daniel Goldenberg i Køben-
havn og hos Hans Christian Rylander på Bogø. For at videre-
udvikle teknikken har hun deltaget i adskillige forskelligartede 
kurser. Med tiden er det blevet til deltagelse i flere censurerede 
udstillinger - blandt andet i Hillerød, Næstved, Hvidovre, VK 
udstillingen i Holbæk, Kunst på Kryds i Helsingborg og HC 
Andersen i Odense.

Hanne udtaler: 
"Som billedkunstner handler det både om at skabe kunst, samt 
kontinuerligt at udvikle sine faglige og tekniske evner. Jeg søger hele 
tiden nye metoder til at formidle indtryk og følelser. Billedkunsten 
er i konstant forandring og krydser hele tiden grænser. 

Min udtryksform tager udgangspunkt i den sete virkelighed, mo-
tiver fra hverdagen og billeder fra fantasiverdener. Ofte digter jeg 
historier, som overføres til lærredet. Dybde i kombination med lys 
og skygge optager mig også meget.”

Hanne har malet flere spændende serier blandt andet serier 
med legetøj, flasker, indkøbsposer og husgeråd med frugt og 
grønt, og man finder flasker stillet op i store hvælvede rum med 
tavlede gulve og korintiske søjler eller flasker indeholdende 
børn eller dyr.

LIS GLIDAL
Lis liv har været styret af kreativiteten som drivkraft. Denne 
brugte hun i sine yngre år bl.a. i arbejdet som dekoratør og 
lærevikar.

Hun har altid tegnet og senere kom maleriet til. Lis var med 
til at oprette Kunstværkstederne i 1997 på Møllestien i Hel-
singe, og var formand for foreningen i mange år. Hun er stadig 
et meget aktivt medlem i foreningen og er blandt andet primus 
motor i vores 2 årlige udstillinger i Helsinge Kulturhus. 

Hun maler primært med akryl, billederne er i dag ofte ab-
strakte/halvabstrakte med fugle og andre dyr. Farveskalaen går 
fra sarte pastelfarver til kraftige rene farver.

Vi nøjes med denne korte introduktion, da der allerede har 
været en artikel om Lis i forbindelse med hendes udstilling i 
Sognelængen i 2022.

Arrangementet er gratis, og alle er velkommen
RAMhuset serverer et glas vin/ vand.
Udstillingen, som varer i 3 måneder, kan også ses efter ferni-

seringen ved henvendelse til Kunstværkstederne.
Sted: RAMhuset, Frederiksværkvej 109, Ramløse, 3200 Hel-

singe

"Ofte digter jeg 
historier, som 
overføres til 
lærredet"

KUNSTVÆRKSTEDERNE: Fernisering
af Dorte Dahl

Til venstre: Værker af Hanne Aagaard Værker af Lis Glidal

Fernisering i RAMhuset 
tirsdag den 6. februar kl. 
14.00-16.00

Keramik af Hanne Aagaard
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STAFET FOR LIVET: Årets stafet
Af Henriette Engom Larsen

Stafet for livet Gribskov skal i gang med at planlægge den kom-
mende 2024 Stafet.  I år bliver Stafetten en 12 timers stafet, der 
afholdes om lørdagen, som et endags arrangement. Den starter 
kl. 11 og slutter kl. 23

Vi er super glade for at vi har fået nye kræfter med i vores 
ledergruppe. De skal være med til at nytænke og sætte deres 
personlige præg på den kommende Stafet. 

De næste par måneder frem til stafetten bliver travle. Vi skal 
nytænke, koordinere, planlægge og afvikle Stafet For Livet 
Gribskov… og yeahhh…vi glæder os.

Vi arbejder, de næste par måneder benhårdt at nytænke sta-
fetten med nye tiltag og et program med aktiviteter og topklasse 
underholdning for både børn og voksne. Der er også masser 

af praktiske opgaver, hvor der skal styr på logistik delen/ tilla-
delser/ sponsorater: Alt dette er kun muligt takket være vores 
skønne engagerede frivillige, der gør det hele muligt, 

Vi ser frem til, at vi kan mødes til “ i den gode sags tjeneste 
“ hvor vi sammen er stærkere og hvor vi sammen gør en for-
skel og hvor håb, sammenhold, fællesskab og styrke er det der 
binder os sammen. 

HÅBER VI SES
Hvad er Stafet For Livet Gribskov? 

Stafet for livet er et velgørenhedsarrangement, der sætter 
fokus på kræft og hvor håb, sammenhold, fællesskab og styrke 
er det der binder os sammen.                                                                 

Det er et meget bevægende arrangement og det primære 
formål er, at genere et flot overskud videre til kræftens bekæm-
pelse. Det er også en anledning til at mindes dem vi har mistet 
og give håb, støtte og masser af opbakning til dem der kæmper. 

HVEM DELTAGER?  
Der er mange der vælger at deltage, fordi de rigtig gerne vil 
støtte op om det gode formål. Andre deltager, fordi de kender 
en med kræft, eller måske har de mistet et nært familiemed-

lem en ven, kollega eller bekendt til sygdommen. Vi håber I 
har lyst til at hjælpe os med at sprede budskabet, så vi i år kan 
få mange nye deltagere, og sammen genere et rekordoverskud 
videre til kræftens bekæmpelse. 

Vi håber selvfølgelig også, at I har lyst til at tilmelde jer og 
bakke op om det gode formål, gå i den gode sags tjeneste og få 
mulighed for at opleve stemningen, fællesskabet, underhold-
ningen og alle aktiviteterne på pladsen.                                                                                             

ALLE KAN VÆRE MED:                                                                                                                                            
1) Der er ikke noget krav om at man skal gå / løbe hele døgnet. 
2) Der er heller ikke noget krav om hvor meget man skal gå/ løbe

Man kan tilmelde sig enten på et af de eksisterende hold, op-
rette sit eget hold sammen med familie, vennegruppe, sports-
klub, naboer, skoleklasser, motionsklub/ hold. 

Stafet 
for Livet 
Gribskov 

Så er vi i gang med 
planlægningen….Sæt x i 
kalenderen lørdag den 15 
juni 2023 fra kl. 11-23
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AFLÆSNING AF VANDMÅLERE
Baunehøj Vandværk aflæser dit vandforbrug, når vi kører forbi 
med vores servicevogn.

Vores servicevogn har udstyr, der kan aflæse og registrere 
forbruget, så du behøver kun lukke målerbrønden op for at 
kontrollere dit forbrug, hvis du har mistanke om at der er noget 
galt. Vi vil selvfølgelig kontakte dig, hvis vi finder uregelmæs-
sigheder i dit forbrug.

NYE BETALINGSTERMINER
Tidligere har vi opkrævet en a conto betaling for dit vandfor-
brug.

Dette ændrer vi fra 1. januar 2024 og vil i stedet opkræve 
betaling for det faktiske vandforbrug 2 gange om året:
• Vandforbruget for andet halvår 2023 opkræves pr. 1.4.2024
• Vandforbruget for første halvår 2024 opkræves pr. 1.10.2024
• Vandforbruget for andet halvår 2024 opkræves pr. 1.4.2025

(Tom Duus)

Betaling 
efter nye 
terminer
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RAMLØSEHALLEN: Bedre tider - film og virkelighed
af Jesper Schultz

I Ramløsehallen er 2024 kommet godt 
i gang og fremtiden for hallen ser igen 
lysere ud. Energipriserne er spiselige og 
de varslede kommunale nedskæringer 
på idrætsområdet blev på fornuftig vis 
fravalgt. 

På trods af en besparelse af hallens 
Idrætsværested, kan vi igen se tegn på 
”bedre tider”. Bestyrelse og ledelse er 
klar over, at vi skal forblive i arbejdstøjet, 
og at hallen selv skal skaffe ca. halvdelen 
af indtægterne for at eksistere i sin nu-

værende form, men det er vi indstillet 
på.

Bedre tider, er også navnet på en ny 
skøn dansk film, der fik præmiere 21 dec., 
hvor Ramløse og Ramløsehallen spiller 
en helt central rolle, men den kommer 
vi tilbage til.

Der er igen fuld gang i alle afdelingerne 
og hallen summer igen af aktivitet. Alle 
nytårsforsætterne skal holdes ved lige, 
og heldigvis er vores nyligt indsatte Kong 
Frederik X et fremragende forbillede for 

fysisk aktivitet. Vi kipper med flaget og 
værdsætter hans vilje til at inspirere til 
at dyrke motion, også i Ramløse hallens 
tilbud og foreninger.

EN ÆRA ER SLUT 
Desværre kommer Ramløse i 2024 til at 
undvære et vigtigt indlærende element i 
børns tilgang til fysisk aktivitet.

Et trist farvel til Idrætsværestedet i 
Ramløsehallen. En æra er slut 

Den anstrengte økonomi i kommunen 
har desværre medført at hallen i 2024 har 
mistet tilskuddet til at drive idrætsvære-
sted i Ramløsehallen. 

Værestedet har ellers gennem mange 
år fungeret som et gratis eftermiddags-
tilbud til børn i kommunen. Her kunne 
4-7 klasses børn i tidsrummet 14-16 lave 
sjove aktiviteter, og derigennem blive 
indlemmet i foreningssporten. 

Mange unge Ramløseborgere vil tænke 
tilbage på de sjove timer der er gået med 
dødbold, fodbold, badminton og mørke-
gemmeleg. Mange venskaber på tværs 
af skoler er blevet knyttet, og nysger-
righeden på hallens øvrige aktiviteter er 
blevet vækket. Tak til alle de væresteds-
medarbejdere, der gennem tiden har un-
derholdt byens børn, og tak til alle jer der 
har benyttet sig af værestedets tilbud. 
Det har været en fornøjelse at opleve je-
res gode humør og kreativitet.

Jeg håber personligt, at fremtidige ge-
nerationer igen får tilbudt tilsvarende 
muligheder for at lære glæden ved fysisk 
udfoldelse, da effektive algoritmer på di-
verse spillekonsoller, computere og te-
lefoner desværre udgør en uimodståelig 
fristelse for unge hjerner. 

Min personlige overbevisning er, at 
dette bliver en af den kommende frem-
tids helt store konsekvensfyldte proble-
matikker. Så ja…. Vi kommer alle til at 
savne Idrætsværestedet…

CAFÉ BRØL I 2024
Ovenpå en december hvor julefrokoster-
ne sprøjtede ud af caféen, er januar altid 

en stille måned. Vi holder alle lidt igen, 
både med kalorier og udgifter, hvilket er 
er både fornuftigt og sundt.

BESTIL PÅ NETTET
Caféens online-modul fungerer rigtig 
godt og nemt og du har altid mulighed 
for at bestille  mad, også uden for åb-
ningstiden. 

Prøv at scanne denne QR kode, og se 
mulighederne. Hvis det er for avanceret, 
kan du selvfølgelig stadig gå på ramløse-
hallen.dk eller ringe på 23 80 99 80 

Café BRØL forsøger konstant at tilpasse 
sortimentet, så vi tilbyder de varer fler-
tallet af vores kunder vil købe. Nogle 
varer er altid populære, nogle en kort 
tid, og nogle er altid populære, men hos 

ganske få. Vi kan selvsagt ikke opfylde 
alle ønsker, ej heller gøre alle tilfredse, 
men vi lytter altid til vores kunder. Har 
du derfor gode ideer til vores sortiment, 
så sig endelig til. 

I 2024 arbejdes der løbende med at ud-
vikle og tilpasse sortimentet, så caféen 
er attraktiv for så mange som muligt. Vi 
pønser blandt andet på følgende tiltag:

Stegt flæsk alle onsdage, Månedens 
burger fortsættes, Dagens ret på rul-fre-
dage, billige mellemmåltider til sports-
folket.

Selskaber og catering: Har du brug for 
mad til større eller mindre selskaber eller 
behov for catering, så er BRØL leverings-
dygtige i næsten alt hvad hjertet kan be-
gære. Vores priser er meget rimelige, og 
kvalitet og kvalitet er i top. Er det noget 
for dig, så ring til Aziz på 23 80 99 80 og 
få et tilbud.  Husk: Når du køber i Café 
BRØL, så støtter du rammerne til det lo-
kale idrætsliv.

OVERSVØMMELSE BAG HALLEN
2023 blev det mest nedbørsgivende år 
nogensinde, og det kan man roligt sige, 
har vist sine spor omkring Ramløsehal-
len. Et tidligere vanddræningsproblem 
viste igen sit ansigt, og denne gang ville 
det ikke ignoreres…

Den lille grøft, der adskiller hallens 
arealer mod det fremtidige Ramløse 
Øst, har mange gennem tiden besøgt, 
når de skulle hente vildfarne fodbolde. 
Henover december, ville det dog kræve 
båd og redningsvest, da grøft og bagland 
endnu engang blev transformeret til en 
kæmpe sø. 

”Bedre tider” 
i Ramløse 
Hallen

Desværre må Værestedet lukke p.g.a kommunale besparelser

Filmholdet gør klar til at 
optage scener fra "Bedre 
tider" i Ramløsehallen
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Drænledningen der bør bortlede vand 
fra grøften, har gennem mange år har 
drillet, og nu var den stoppet til igen. 
”Det kan vel løses med at rense drænet,” 
tænker du nok, men det tilbagevendende 
problem er, at ingen tilsyneladende er 
klar over hvor drænledningen reelt be-
finder sig! Der er ikke tegnet noget dræn 
ind på kommunens kort, hvorfor der er 
blevet kigget, talt og tænkt en del …

Regnen fortsatte dog og medførte at 
vandet steg og steg og blev trykket til-
bage i de dræn, der ellers skulle afvande 
fodboldbaner og padelbanen. Vandet 

blev sågar presset OP af en brønd ved 
parkourbanen, med et vandtryk så kraf-
tigt, at vandværket troede der var gået et 
vandrør! 

Hallen stod nu med fødderne i vand, 
padelbanen måtte derfor lukkes for spil, 
og selv de allermest mudderglade entu-
siaster opgav at spille fodbold på baner-
ne. Kommunen blev igen-igen alarmeret, 
og der blev sat gang i en akut udgravning 
ved spejderhytten, for at lokalisere det 
tilstoppede dræn. De stakkels entrepre-
nører blev dog nærmest skyllet væk af 
tilstrømmende vand, og måtte derfor 

opgive arbejdet. Nedbøren fortsatte dog 
hen over jul og nytår, så vandstanden 
steg ufortrødent….

Efter nytår var vandet desværre trængt 
ind i spejderhytten bag hallen, og der-
for måtte man ty til alternative metoder. 
Dykpumperne kom frem og søen blev li-
ter for liter pumpet over i kloakken, for at 
skabe syn for sagen. Søen er nu reduceret 
til en isskorpe, og der kan forhåbentlig nu 
findes relevante rørføringer. Vi er derfor 
slet ikke i mål endnu, da der kun er tale 
om afværgeforanstaltninger.

Kommunen og Entreprenørfirmaet 
Nordkysten arbejder i skrivende stund 
ihærdigt på at finde drænet. Gribskov 
kommune har heldigvis givet tilsagn om, 
at der denne gang skal etableres en per-
manent løsning, så vi igen kan få glæde af 
fodbold og padelbaner.

NYT ÅR, NYE VANER? VELKOMMEN 
I RAMLØSE FITNESS!
Ramløsehallens Fitnesscenter har ikke 
holdt ferie, og er derfor i rygende top-
form.

Vores ambition er at tilbyde et billigt, 
attraktivt og hyggeligt træningstilbud til 
alle aldersgrupper. Efter at have holdt 
priserne i ro siden åbningen i 2016, har vi 

dog måtte erkende at udgifterne ikke har 
holdt sig i ro. Vi har derfor i 2024 måtte 
foretage en mindre prisjustering, hvilket 
bl.a. har medført en stigning på 15kr/md 
for de fortløbende abonnementer. Øv-
rige tidsbegrænsede medlemskaber er 
også justeret.

Ramløsehallen Fitness er dog fortsat et 
meget billigt tilbud. Et løbende medlem-
skab er uden bindinger og oprettelsesge-
byr og koster nu 160 kr/måned. 

Er du ovenikøbet aktivt betalende 
medlem i en af Ramløse IFs øvrige af-
delinger, giver vi dig ekstra rabat. Så kan 
du nemlig tegne et RIF-abonnement og 
opnå 20 kr. rabat pr måned. Vi glæder os 
til at se dig.

HAR DU BRUG FOR HJÆLP TIL 
TRÆNINGEN?
Har du behov for at få vedligeholdt de 
nye vaner og gode intentioner, men 
mangler lidt hjælp? Så tilbyder fitnes-
scentret i Ramløsehallen flere mulighe-
der. Vores dygtige instruktører står gratis 
til rådighed i instruktørtimerne, hvor de 
kan hjælpe dig med at få lagt eller tilpas-
set et program, samt hjælpe dig med at 
udføre øvelserne bedst muligt.

Har du brug for endnu mere struktur, 
kan Kasper og Heidi tilbyde Personlige 
træningsforløb, hvor dine ønsker og mål 
følges til dørs. 

Et standardforløb strækker sig over 
8 uger, hvor man ud over den ugentlige 
fælles seance, selv træner ved siden af. 
På denne måde holdes man løbende fast 
i processen, og sikrer sig selv det bedst 
mulige udbytte af træningen. Læs mere 
på Ramløsehallen.dk eller kontakt os på 
fitness@rif.dk

BEDRE TIDER I RAMLØSE!
I efteråret 2022, havde Ramløsehallen 
fornøjelsen af at forestå cateringen til 
filmoptagelserne på filmen ”Bedre tider”. 

Filmoptagelserne foregik over 3 uger i 
lokalområdet, og hele filmholdet brugte i 
perioden Ramløsehallen som base. Hal 1 
lagde også ryg til en hel optagedag, hvil-
ket det trænede øje vil have opdaget i 

scenen hvor 2 brødre løber om kap.  Fil-
mens handling foregår i Ramløse, og er 
spækket med Ramløse locations, lokale 
statister og positive referencer til byen.

Det er selvfølgelig ikke en hemmelig-
hed at instruktør Milad Avaz og produ-
cent Misam Avaz har deres far Aziz stå-
ende i køkkenet i Ramløsehallens Café 
BRØL, og deres fælles forhistorie i Ram-
løse og i bageriet på Sandet, er et af de 
gennemgående elementer i filmens for-
tælling. Som lokal bliver man naturligvis 
begejstret over den kærlige skildring af 
Ramløse samt genkendelsen af steder, 
karakterer og personer. 

RAMLØSEHALLEN: Bedre tider - film og virkelighed - fortsat
af Jesper Schultz

Jeg vil vove at påstå, at det ikke (kun) 
skyldes min lokal-patriotisme, at jeg sy-
nes ”Bedre tider” er en virkelig dejlig og 
sjov film. Den hiver dig troværdigt igen-
nem hele følelsesregistret, men efterla-
der dig alligevel med den helt rigtige for-
nemmelse i maven. … og en finurlig lyst 
til træstammer fra bageren… 

”Bedre tider” får de største anbefalin-
ger med på vejen fra Ramløsehallen. Vi 
elsker den og tror på at bedre tider er 
på vej.

Filmholdet bag "Bedre Tider" samlet i Ramløsehallen
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December hvert år er lig med julehygge 
og traditioner. 

Vores december begyndte med, at 
børn fra børnehaven og vuggestuen gik 
i fællesrummet, hvor alle sammen fik la-
vet deres egen og helt fantastiske julede-
koration, som de herefter fik med hjem, 
til stor glæde for både børn og deres for-
ældre. Vi har været på besøg i Møllen, 
hvor vi blev modtaget af den glade møller 

RAMLØSE BØRNEHUS: Juletid
af Kate Franklin Nielsen 

og hans hjælpere. Vi sang en julesang og 
pludselig hørte vi trampen på loftet, var 
det mon Nissen? 

Vi gik på nissejagt og højt oppe på en 
bjælke sad en lille nisse. En rigtig dejlig 
tur og så endda i snevejr, så kan det ikke 
blive meget hyggeligt. 

Vi har haft forældre hygge med kaffe 
og æbleskiver. En rigtig hyggelig efter-
middag, ned glade børn og forældre.

Julehygge og 
traditioner

JULETEATER PÅ SKOLEN 
Vi har været på skolen og se juleteater, 
det var 6. klasserne der spillede for os. 
De andre klasser på skolen sang på skift 
en julesang, de var også rigtig gode og 
vi hyggede os. Vores julemiddag i år var 
lækker risengrød, til stor glæde blandt 
voksne og børn. Der blive spist godt og 
alle fik tykke maver.

På selveste Lucia dag, gik skolens fjer-
deklasser lucia optog for os. De sang med 
englesang og smukt så det ud. Herefter 
gik vi alle i kirken, hvor præsten fortalte 
om Josef og Maria. Efterfølgende sang 
vi nogle julesange, inden turen igen gik 
hjemad mod børnehaven.

NYTÅRSKUR 
Januar 2024 har vi været til nytårskur hos 
”Dronning Helene”. Alle hilste pænt på 
Dronningen, ønskede hende godt nytår 
og sang ”Der er et yndigt land”. 

Dernæst skålede vi alle i børnecham-
pagne, spiste popcorn og saltstænger, og 
dansede til den helt store guldmedalje.

Godt nytår fra Ramløse Børnehus

Juletiden byder på besøg i møllen og 
kirken. Vi har set skolens julestykke og 
Luciaoptog, og så har der ikke mindst 
været nytårskur hos dronning Helene.



GYMNASTIK: Opvisning  
Af Evert Friberg-Jensen (tekst) Niels Schachtschabel (foto)
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Der er noget at glæde sig til hvert eneste forår.
Blomsterløgene, der var lagt i efteråret spirer frem, fuglene 

har travlt med at finde en mage, bygge rede og lægge æg.
I haven har nogle travlt med at rydde op efter vinterens sidste 

storm, græsset er måske allerede slået en enkelt gang og koloni-
haveejere har allerede lagt de første kartofler i klar forventning 

Gymnastikopvisning  
Søndag den 7. april kl. 10.00

om, at det igen skal blive herligt at servere og spise nyopgravede 
kartofler fra egen have!

Og der er så meget mere at glæde sig til.
For eksempel er mange børn, unge- og voksengymnaster helt 

spændte på at kunne vise dig et lille udpluk af deres vintertræ-
ning i et festligt fyrværkeri af show, dans og holdopvisning.

OK, vi er kun amatører og vores instruktører og hjælpein-
struktører er frivillige, men den ildhu og entusiasme, de lægger 
for dagen og som driver deres undervisning, kan aflæses i alle 
deltageres glæde ved at møde trofast op, hver eneste ugedag til 
socialt samvær og holdtræning.

Det fællesskab, der gør træningen til en ugentlig leg er uvur-
derlig, og de resultater vi opnår sammen vil vi gerne vil vise jer, 
forældre, bedsteforældre, naboer, venner, nysgerrige og “lom-
meuldsprædikanter”.

Kom og vær med til en festlig søndagformiddag når vi slår 
dørene op søndag den 7. april. 

Den store sal vil være omdannet til en arena, smykket med 
blomster, så tilskuere og opvisende er tæt sammen. Det skal 
nok få deres glæde til at smitte af på jer!
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RAMLØSE SCENEN: Slut på en god sæson
af Mai Juhl Kronsell

Ramløse Idrætsforening og Hallen afholder Fastelavn i 
Ramløse Hallen søndag den 11 februar. Kl. 14.00. Pris: 40,00 

Børnene vil være aldersopdelt til tønderne. Der er voksen 
tønde til de voksne som er udklædt. Alle børn får slikpose/

drikkevare. De er præmier til kattekonge og katte dronning. 
Cafe Brøl er klar med kaffe/kage. 

PS: Er der frivillige der vil give et nap med dette arrange-
ment, kontakt Mai Smedegaard.

Fastelavn

(Tom Duus)

Godt Nytår til alle vores trofaste gæster 
og sponsorer. Sikke en sæson vi havde i 
2023. 30-års jubilæum med Tommelise 
som jubilæumsforestilling. 

Vi kom flyvende i gang og har spillet 
for fulde huse. Det har været en kæmpe 
fornøjelse at se alle de unge skuespillere 
igen løfte niveauet og præstere på scenen 
efter nogle intense måneder.

De unge går igennem en stor udvikling, 
uanset om de er nye hos Ramløse Sce-
nen, eller om de har været med i flere 

år. Det er imponerende at være vidne til 
sammenholdet i truppen, hvilket skin-
ner igennem på scenen og på de flotte 
præstationer.

Ud over vores eget Jubilæum i B&U 
afdelingen, ser vi nu frem mod Ramløse 
Scenens Voksen afdelings 120-års jubi-
læum.

 De er i fuld gang med at få Klokkeren 
fra Notre Dame kørt i stilling og skyder 
deres forestillinger i gang d. 2. marts 
2024. Skynd dig ind og køb billet, så du 

også kan deltage i deres flotte jubilæum.
Vi har i december fejret vores jubilæum 
med en tur i Tivoli, hvor vi har set ballet-
ten Snedronningen.

STORMØDE
Efter påske skyder vi den nye sæson i 
gang med stormøde. Følg med på de 
sociale medier for nærmere dato. Det 
gælder særligt hvis du kender, eller er et 
ungt menneske på min. 11 år der gerne vil 
prøve kræfter med teater. 

Hos os er der plads til alle og vi har altid 
plads til flere. 

Kontakt Ramløse Scenens B&U afde-
ling hvis du har nogle spørgsmål. Du kan 
finde kontakt oplysninger på vores hjem-
meside www.ramloesecenen.dk

Vi glæder os til et nyt år og en ny sæson 
og glæder os til igen at vise Jer alle hvad vi 
finder på i år, når vi når november. Ind til 
da holder vi lidt fri og lader op så vi igen 
kan præstere på øverste hylde.

Godt nytår ønskes du af Ramløse Sce-
nens B&U afdeling.

Tommelise for 
fulde huse

Er du mindst 11 år og har lyst til at væe, så 
kom til stormøde...



GYMNASTIK: Yoga  
Af Evert Friberg-Jensen

GYMNASTIK: Generalforsamling  
Af Evert Friberg-Jensen
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Nummer  dækker månederne   udkommer     deadline            uddelt af            
nr 2 - 2024 april-maj  23. mar - 27. mar          5. mar RIF
nr 3 - 2024 juni-juli    1. jun - 5. jun        14. maj Ramløse Scenen
nr 4 - 2024 august-september  10. aug - 14. aug        16. jul Ramløse Scenen
nr 5 - 2024 oktober-november    5. okt. -   9. okt        17. sep RIF
nr 6 - 2024/25 december-januar  30. nov - 4. dec        12. nov RIF
nr 1 - 2025 februar-marts     1. feb  - 5. feb          14. jan Ramløse Scenen

Ramløse Guiden - næste numre

DU TÆNKER:
- Det er nok ikke så interessant - alligevel?
- Det varer nok alt for længe
- Der bliver sikkert ævlet og diskuteret
- Jeg skal måske, måske ikke passe børnebørn
- Hvis der skal vælges nye bestyrelsesmedlemmer, kommer 
 jeg i hvert fald ikke
- Er det ikke nok, at jeg betaler mit kontingent og deltager 
 i træningen?
Nej, kære læser, disse undskyldninger har ingen gang på jord i 
Ramløse. 

For din forening er vor allesammens forening og sammen 
sørger vi for, at vi har det godt sammen, at der er tjek på, hvad 
vi har brugt dit kontingent til, at vi også gerne vil høre netop din 
mening om vores aktiviteter, og så savner vi dine tanker, om vi 
gør det godt nok og dine ideer til, hvordan vi kan gøre det bedre.

Det har svirret i luften, at der igen skulle 
komme YOGA i Ramløse Hallen.

I alt for mange år, måske tre?, har Yoga-
hungrende borgere fra nær og fjern måt-
tet gå, cykle eller køre til andre lokalite-
ter for at få den gode Yogaundervisning.

Det er jo helt utroligt så populær Yoga 
er blevet, og der har manglet frivillige in-
struktører, som ville vejlede og indføre 
alle interesserede i de grundlæggende 
øvelser.

Men nu er tilbuddet altså her igen til 
alle, der har lyst til at forkæle sind og 
krop med gode Yogaøvelser under Bente 
Birchs kyndige vejledning.

ALLE KAN VÆRE MED
Yoga er for alle med en nogenlunde god 
fysik eller som  har tålelige skavanker, 
som man gerne vil have rettet op på med 
muskelstyrkende øvelser, der laves i et 
roligt tempo.

For Yoga handler om Styrke – Balance 
– Smidighed. På det fysiske plan opbyg-
ges og smidiggøres muskler og led sam-

Ja, det er rigtigt nok!

tidig med, at yoga forbedrer koordinati-
ons- og balanceevnen.

Hver time afsluttes altid af med den 
vigtigste øvelse Savasana, som er bonus-
øvelsen til deltagerne med fuldkommen 
afslapning for kroppen og mentalren-
selse.

Du skal være velkommen til en prøve-
time med BBs Yoga, der afholdes frem 
til 7. april i Ramløse Hallen, hver fredag 
fra kl. 11.15. Tilmelding sker via vor hjem-
meside Ramlosegym.dk. Klik på Hold-
oversigt og find Yoga for Nybegyndere og 
Letøvede i oversigten.

Yoga
igen

Der er ingen undskyldninger for at blive væk den 22. februar...

Generalforsamling i Ramløse 
Gymnastik og Fitness

BLI’R DU BANGE FOR AT BLIVE VALGT IND I 
BESTYRELSEN?
Det skal du slet ikke, for der er intet pres på nogen deltager på 
vor Generalforsamling.

Men hvis du selv synes, at det kunne være sjovt at...(du tæn-
ker bare højt for dig selv), så ringer du bare til Mai på 2022 0713.

OG HVAD SKER DER SÅ BAGEFTER?
Foruden kaffe og kage byder vi hvert år på en interessant fore-
dragsholder med et emne, der vedgår os alle såvel i gymnastik-
sammenhæng som i det daglige liv udenfor Hallen. Hold øje 
med vor hjemmeside, hvor vi vil oplyse yderligere, når de sidste 
deltaljer er faldet på plads.

Så vi ses alligevel den 22. februar kl. 19 i Ramløse Hallen??
Mvh, Bestyrelsen
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Kirken
KIRKEKONTOR
Frederiksværksvej 132 A 
48 71 35 24
ramloese-annisse-kirker.dk
dihr@km.dk
Åbent:
tirsdag 10-13, onsdag 14-17 
og torsdag kl. 12-14

MENIGHEDSRÅDSFORMAND
Dan Nielsen 
28 90 75 46 
dannielsen@nypost.dk

PRÆSTER
Michael Porsager
22 34 20 02
porsager@live.dk 
(Træffes efter aftale)

Jeanne Gamél von Benzon
24 91  79 70
jgvb@km.dk
(træffes efter aftale)
 

Kordegn
Ditte Røeder
48 71 35 24
ghn@km.dk

Kirkeværge
Knud Løngaa
40 26 90 96
Email: loengaa(at)os.dk
 
Organist 
Niels Ørts Ottosen 
22 15 44 15
nielsottosen@hotmail.com

Kirkesanger 
Sten Sejr 
27 29 05 30
stenosaur@events.dk

Kirkegårdskontor
Graver Tanja Sode
Kl. 8.00-14.00
23 32 38 68
tso@km.dk

Guiden
Ramløse Præstegård
Frederiksværksvej 132 A
22 34 20 02 
porsager@live.dk
www.ramløseguiden.dk

William Grahn, formand
30 25 33 41
william.grahn@paradis.dk

Michael Porsager, ansv. 
(kirken)
22 34 20 02
porsager@live.dk

Marie Kielberg (skolen) 
72 49 92 35
mykie@gribskov.dk

Christina Qvistgaard (RIF)
21 49 48 60
c_qvistgaard@hotmail.com

Jennifer Jørdorff
60 56 33 50
jenniferjoerdorf@gmail.com

Rikke Nielsen
26 35 76 35
rikkepetersen1975@hotmail.dk

Sanne Kirchmann 
60 64 66 67
sanne@sanneogfilip.dk

Gitte Løve Hinrich (kasserer)
48 71 32 87
kasserer@ramloseguiden.dk

Idræt RIF
www.rif.dk
Mai Smedegaard
formand@rif.dk

RAMLØSEHALLEN 
48 71 24 44

info@rif.dk
Halformand Bjarne Dyrberg
30 38 75 76
Halinspektør  
Jesper Schultz Jørgensen 
60 79 84 48

 
BADMINTON
Rasmus Mark
26 12 53 40
badminton@rif.dk

BILLARD
Torben Bagger
61 78 29 37

RAMLØSE SCENEN
Simon Mortensen 
20 68 64 93 
simon@ramlosescenen.dk 
ramlosescenen.dk

FODBOLD
Jan Elert Munk
51 61 67 38 
munkjan@live.dk
ramlosefodbold.dk

 
GYMNASTIK
Mai Smedegaard
20 22 07 13
Mai.smeden@hotmail.com

HÅNDBOLD
Jannie Rasmussen
51 17 15 65
www.team-helsinge.dk
formand@team-helsinge.dk

KAJAK
Camilla Falk
cafalk@live.dk
25 39 81 94

KROKET
Kirsten Jensen
40 40 53 73
baunehoej2012@gmail.com
ramløsekrocket.dk

 
RULLESKØJTER
Sven Marquar
27 21 06 09
formand@rifrollers.dk
rifrollers.dk

SKYDNING
Sven Marquar 
27 21 06 09
formand@ramlose-skf.dk
ramlose-skf.dk

JUDO
Casper Rud 
20 19 45 30
rud959@gmail.com
rif-judo.dk

BORDTENNIS
Elmer B. Lauridsen
21 85 79 65
fraelmer@outlook.dk

Ramløse Guiden er startet i 1992 på initiativ af kirken, skolen og idrætsforeningen, som også fortsat er de store økonomiske bi-
dragydere. De øvrige institutioner og foreninger, der står anført på disse sider, er medlemmer af Foreningen Ramløse Guiden for et 
mindre årligt kontingent

Skole og 
børnehus

Frederiksværkvej 107
72 49 92 25
ramløseskole.skoleintra.dk
mmaha@gribskov.dk

SKOLELEDER
Marianne Manicus
mmaha@gribskov.dk 

FORMAND FOR BESTYRELSEN
Monica Sonne 
monica.sonne@gmail.com

RAMLØSE FRITIDSORDNING
Afdelingsleder 
Marie Kielberg

RAMLØSE BØRNEHUS
Frederiksværkvej 107
72 49 92 00

BØRNEHUSLEDER
Helene Müller Hunnerup 
Pedersen 
gribskov.dk 
hmhup@gribskov.dk

FORMAND FOR BESTYRELSEN
Maria Kragh Pedersen
maria_kragh@hotmail.com 

Lokalt FORSAMLINGSHUSET
Booking:
48 71 26 32
Formand:  Filip Kirchmann 
40 50 66 67

LOKALRÅDET
Formand
Henriette Engom Larsen
28 49 32 10
henriette@engom.com

Opsætning af flagalleen
Til særlig festlige lejligheder 
(bryllupper, store personlige 
mærkedage) er det muligt at få 
opsat en flagallé langs hovedga-
den (mod mindre betaling). 
Kontakt formanden.

For-
eninger

SPEJDERNE
Formand Jens Rane Holck
50 94 36 42
ramloesespejderne.dk
jensrane@gmail.com

RAMLØSE HUSFLID
Formand: Lene Jakobsen
24 67 07 73
ramlosehusflid.dk
Facebook: Ramløse husflid

MØLLEFORENINGEN
Formand Paul Plant  
44 97 72 28
pjplant@mail.dk

ARRESØ SEJLKLUB
Peter Andersen
30 33 56 01
www.arresoesejlklub.dk 
info@arresoesejlklub.dk

NORDSJÆLLANDS 
NATURSKOLE
Formand: Niels Henriksen
20 16 99 28
nordsjaellandsnaturskole.dk

RAM-HUSET 
Formand Lars Hybel 
29 90 49 43 
ramhuset.dk
Facebook: ramhuset 
info@ramhuset.dk

KUNSTVÆRKSTEDERNE I 
RAMLØSE 
Formand Kirsten Egeberg
53 62 24 28
moellestikunst@yahoo.dk

Grund- 
ejerfor- 
eninger

ARRESØGAARD
Formand Steffen Ditlevsen 
51 17 73 71
www.grf-arresoegaard.dk

BÆKKEGÅRDEN
Fleming Colstrup
20 61 65 54
fcolstrup@gmail.com

ALLAN SMEDEGAARD 
40 20 21 03
Smeden@mail.tele.dk

EGHØJ/MØLLEHAVEGÅRD
Thomas Karlsen
40 59 41 82
www.eghmgh.dk
eghmgh@gmail.com

JERNBÆK
Bjarne Eliassen
24 44 10 42
www.gfjernbaek.dk 
formand@gfjernbaek.dk. 

RAMLØSE BAKKER
Peter Ryskin
ryskin@hotmail.com

KJELLERGÅRDEN
Trine Risum
48 71 15 96

FÆLLESGRUNDEJER- 
FORENINGEN SØFRYD
Patrick Stokholm
formand@soefryd.dk



Tegn en annonce i

Ramløse Guiden
Det er effektivt, det er billigt - og du støtter 

lokalsamfundet
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